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INTRODUCION 

Es il'Flportanu para todos los tnezicanos conocer el porqué de 

los impuestos. para qtd se pagan. en dónde se pagan. c6mo se deben 

pagar y cuándo se deben pagar los impuestos. por lo que en esta 

ocasión conocerenws acerca ele las Personas Fisicas que están 

siúetas al pago de impuestos por la obtención de ingresos. por la 

prestación de un servicio personal subordinada y por la prestación 

de un servicio personal independiente y debido a los grandes 

problemas en que se encuentran los contribuyentes mencionados,, 

que pueden ser desde la forma de cómo deben darse de alta. 

ingresos,, cb!ducciones,, pagos,, formas,. y hasta la suspensión de 

actividades. el profesionista encuentra una variedad de soluciones 

en las que puede ayudarlos y no solamente a los residentes en el 

pa€s" sino que ahora con los Convenios y Tratados se puede ayudar 

a los que no son residentes en el paCs y que por las disposiciones 

fiscales están sf4etos al pago de dichos impuestos. 

En l'Flateria fiscal debido a la situación económica. poUtica. 

cultural y socia.l,, tiende a cambiar diariamente, y es necesario que 

el profesionista (Contador Público) se esté actualizando dfa con dfa 

para que pueda rnanfdar cualquier situación que se le presente con 

las nuVores opciones para que el contribuyente no sufra 

consecuencia alguna respaldá.ndose con las disposiciones fiscales y 

legales vigentes. 



El Contador Público tiene una difícil tarea de lograr que el 

contribuyente se conscientice de lo importante que es cu1nplir con 

las obli¡¡aciones que marca la Constitución para contribuir a los 

gastos público, no importando si es residente o no del territorio 

nacional. siempre y cuando se encuentre en la situación ju.ridica o 

de hecho. 

Entenclere'7UJs y recordaremos lo referente de las 

contribuciones,, ;y su clasificaci6n,, clefi.n.ici6n del territorio nacional,, 

de residente en territorio nacional. ast como la necesidad de ser 

provechoso para el buen desarrollo del pa(s. 

En virtud de la importancia que representa para los 

contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, uno de los roles que 

tiene el contador público es el de conocer,, estudiar,, analizar y 

aprovechar todos aquellos Convenios y Tratados para evitar la 

doble imposición celebrados y por celebrarse, entre el gobierno 

m.ezicano y los gobiernos cJ, otras naciones.: cabe rnencionar que la 

aplicación de los mis1nos es de carácter optativo para los 

contribuyentes,, sin embargo,, es de cardcter obligatorio para los 

gobiernos contratantes, y como nos marca la Ley del bnpuesto 

Sobre la Renta en su articulo (4-AJ que cuando los Tratados 

Internacionales que establezcan cargas menores o excepciones 

distintas a las previstas en la. Ley~ sólo se aplicarán cuando el 

contribuyente acredite la residencia en el pa{s de que se trate, en los 

términos del propio Tratado. 



Otro aspecto relevante que se debe tomar en cuenta,. en esta 

profesión, es saber todas las obligaciones y derechos que tienen los 

c~ntribuyentes,. tratar que cutnplan con sus obligaciones y que 

conozcan todos sus derechos para que as{, podamos pagar de una 

manera equitativa, satiafactoria y proporcional sin perjudicar a 

nadie, y por lo contrario, verlo corno uno de los recursos para 

ayudar a México y demostrar que cuenta con todo lo necesario para 

poeü?r competir con otros paúes. 

Por lo que el ofVetivo, tanto de esta investigación conio el mio, 

es proporcionar a todo lector una mayor comprensión de las leyes 

tributarias respecto a los temas que se abarcan. 



CAPITULO i 

GENERALIDADES DE PERSONAS FISICAS 
RESIDENTES Y NO RESIDENTES 

1.1 Quién nos obliga a pagar contribuciones 

1.2 Definiciones 

1.3 Tratados y Convenios 

1.4 Ley sobre la Celebración de Tratados 

1.5 La finalidad de los Convenios Internacionales 

1.6 La Organización para la Cooperación y Desarrollo 
Econó"'ico (OCDE) 

1. 7 Convenio Modelo para evitar la doble imposición 
sobre el I"'puesto Sobre la Renta y el Patrim.onio 

1.7.1 Trabajos dependientes 
1.7.2 Trabqjos independientes 



IniciareTnos reafirmando que las contribuciones son ingresos 

que el Estado puede cobrar a las Personas FEsicas y a las Personas 

Morales para la formación del gasto público, teniendo un 

filndamento constitucional y un fundamento legal, los cuales nos 

marcan que: 

1.1 QUIEN NOS OBLIGA A PAGAR CONTRIBUCIONES. 

Son obli.gaci.ones de los mexicanos contribuir a los gastos 

públicos de la federación y de los Estados donde residan de manera 

proporcional y equitativa. (Art. 3.1 CPEUMJ. 

Las Personas FEsicas y las Personas Morales están obligadas 

a contribuir a los gastos públicos confonne a las leyes fiscales 

respectivas y s6lo mediante ley podrá destinarse una contribución a 

un gasto público especEfico. (Art. Z CFFJ. 

1.11 DEFINICIONES. 

Entendú!ndose por persona FEsica a la capacidadjurEdica que 

tienen las personas que se adquiere por el nacimiento y se pierde 

por la 1nuerte, pero desde el 1nOmento que un individuo es 

concebido, entra bqjo la protección de la ley y se le tiene por nacido 

para los efectos declaraclos de este Código Civil. (Art. 22 CC). 

Se entiende por México, paEs. territorio nacional, lo que a la 

CPEUM integra el ter1·itorio nacional y la zona económica excl~iva 
situada fuera del territorio nacional. (Art. 8 CFFJ. 
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Las Personas Fisicas están obligadas al pago del Impuesto 

Sobre la Renta cuando: 

Los residentes en México respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde 

procedan. 

Los residentes en el extranjero que tengan un estableci"'iento 

permanente o una base fija en i?l pats, respecto de los ingresos 

atribuibles a diclw estabkcirniento permanente o base fija. 

Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riquezas situadas en territorio nacional. 

cuando no tengan un establecirnierito permanente o base fija en el 

pa(s, o cuando teniéndolos. cüclws ingresos no sean atribuibks a 

éstos. (Art. :J. LISRJ 

Estdn obligados al pago del Impuesto Sobre la Renta las 

Personas Ftsicas residentes en México que obtengan ingresos en 

efectivo, en bienes, en crédi.to,, en servicios en los casos que señale 

esta ley. o de cualquier otro tipo. También estdn obligadas al pago 

del impuesto las Personas Ftsicas residentes en el extranjero que 

realicen activida.des empresariales o presten servicios personales 

independientes en el pa(s, a travts de un establecimiento 

permanente o base fijn por los ingreso!' atribuibks a éstos. (Art. 2 

LISR) 

Cu.ando un residente en el extranjero actúe en el pafs a través 



de una Persona Física:- se considera que existe establecimiento o 

base fija de un residente en el extranjero,, en relación a todas las 

actividades que dicha persona realice para residente en el 

extranjero, cuando no tenga un lugar de negocios en territorio 

nacional. (Art. 2 LISRJ 

.Las Personas Ffsicas que se consi.deran residentes en 

territorio nacional son las que hayan establecido su casa-habitación 

en Múico, a excepción que en el afio de calendario permanezcan en 

otro pa€s por más de L83 d€as naturales,, consecutivos o no, y 

acrediten haber obtenido la residencia para erectos fiscales en ese 

otro paú. Y las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios 

del Estado o trabcUadores del f?lismo, aun cuando por el carácter de 

sus {Unciones permanezcan en el extranjero por un plazo mayor a lo 

señalado. (Art. 9 CFFJ 

Tenernos el si.¡¡uiente ~Pmplo: 

Una persona que no es runcionario del Estado y que 

pernianece en~· 

LUGAR 

.1.- México 
2.- Japón 
3.- Inglaterra 
4.- Espaiia 
5.- IM/gica 
6.- U.S.A. 
7.- Rumania 
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Seguird srerido residente en México por no permanecer fuera 

del pa{s por mds de 183 d(as, en un solo país extranjero, sino que 

como fue en varios permanecerd con la Tnisrna residencia corno lo 

fundamenta el Art. 9 del CFF. 

En cuanto al ISR los residentes en México .. podrdn acreditar 

el impuesto que les corresponda pagar, el Impuesto Sobre la Renta 

que hayan pagado en el extranjero, par los ingresos procedentes de 

fuente ubicada en el extranjero siempre que se trate de ingresos por 

los que esté ·obligado al pago de impuestos. En caso de Personas 

Flsicas, el monto del impuesto acreditable, no excederá del de la 

cantidad que. resulte de aplicar al total de impuestos que deban 

pagar en México, el cocrente que resulte de dividir los ingresos de 

fuente de riqueza ubicada en el extranjero entre el total de los 

ingresos del ~ercicio. 

Y las Personas Ftsicas residentes en México que estén sujetas 

al pago de impuesto.~ en el extranjero en virtud de su nacionalidad 

o su ciuda.danta,, podrán efectuar el acreditamiento hasta por una 

cantidad equivalente al iTnpuesto que hubieran pagado en el 

extranjero de no haber tenido dicha condición. (Art. 6 LISR) 

Tratdndose de ingresos provenientes de fuente de riqueza 

ubicada en el extranJero11 los contribuyentes no los considerarán 

para los efectos de pagos provisionales de este impuesto, saluo lo 

previsto en el articulo 80 de esta ley. (Art. 74 LISR) 
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Los funcionarios del Estado o traba.jadores del mismo que se 

consideran residentes en territorio nacional siempre por cardcter de 

sus funciones permanezcan en el extranjera por rnds de 183 dfas en 

el año de calendario de que se trate, que obtengan ingresos por 

ser1Jicios personales subordinados e independientes, al calcular el 

impuesto anual podrán hacer las deducciones: 

De los honorarios niédicos, dentales, así como los gastos 

hospitalarios,, efectuados por el contribuyente para si, para su 

cónyuge o para la persona con quien viva en concubinato y 

para sus ascendientes o descendientes en lfnea recta, siempre 

que dichas personas nu perciban durante el año ingresos en 

cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el 

SMAGC elevada al año; también podrá deducir los gastos de 

/Unerales en la parte en que no excedan del SMAGC para 

dichas personas aún cuando se hayan pagado a personas no 

residentes en el país. (Art . .140 LISR, 9 CFF, .16.l RLISRJ. 

Y dichos contribuyentes cuando rw tengan representante legal 

en territorio nacional para efectos de cumplir con sus obligaciones 

fiscales, podrán hacerlo ante el Consulado Mexicano más próximo 

al /usar de su residencia o utilizando el servicio postal, enviarlos a 

dicho consulado o a la oficina que para estos efectos autorice la 

Secretaría. (Art . .161 RLISRJ 
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1..3 CONVENIOS Y TRATADOS. 

Cabe recordar el texto d.el Art. 133 de nuestra Constitución 

que dispone lo siguiente: 

Ésta Constitución, las leyes del Congreso d.e la Unión que 

emanen d.e ella y todos los tratados que estén de acuerde con la 

misma, celebrados y que se celebren por el Presidente de la 

República, con aprobación del Senado serán la ley suprema de toda 

la unión. Los jueces de cada estado se arreglarán con dicha 

Constitución, leyes y tratados a pesar de las disposiciones en 

contrario que pueda haber en las Constituciones o leyes d.e los 

Estados. Debido a que un tratado internacional aprobado por el 

Senado d.e la República tiene la m.isrna jerarqu(a que una ley 

form.alm.ente aprobada por el Congreso d.e la Unión, bastar{a con 

que en él se estableciera un régimen d.e privilegio conform.e a 

cualquiera de las tr'!s categorlas d.e ingreso que norm.alm.ente 

regula un convenio internacional,, para que ese régimen especial 

tuviera que someterse al gravamen a un residente en el extranjero. 

:1..4 LEY SOBRE LA CELEBRACION DE TRATADOS. 

Esta ley, que fue publicada en el DOF el 2 de enero de 1992, 

consta de 11 articulas y tier.P. por objeto,, en los tér"iinos de su 

artlculo lo., regular la celebración de tratados y acuerdos 

interinstitucionales en el dm.bito internacional. 
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Los tratados para ser obligatorios. en el territorio nacional 

deberdn haber sido publicados en el DOF. 

Asimismo. se prevé en coda Convenio que sus disposiciones 

surtirdn efecto, en el caso de algunos ingresos a partir del lo. de 

enero ch!l año siguiente a aquel en que el Convenio entró en vigor y. 

en otros tipos de ingresos, a partir del primer dfa del segunda mes 

siguiente a la fecha en que el Convenio entre en vigor . 

.l..IS LA FINALIDAD DE LOS 
CONVENIOS INTERNACIONALES. 

El fin pri7nordial de los Convenios Internacionales en materia 

impositiva suscritos entre México y otros Estados consiste en:-

1.- Evitar la doble imposición en materia del Itnpuesto Sobre la 

Rema. 
2.- CoTnbatir la evasión fiscal en la TnÍBTna Tnateria. 

En térTninos generales, para efectos del número (1) los 

Trata.dos contienen disposiciones que regulan: 

1.· .Los ingresos que no puedan someterse a irnpo.o:ición (ingresos 

ezentos). 

2.· L.#Os ingresos que pueden someterse a imposición por el Estado 

en que se ubica la fuente ch ingreso. sin limitación alguna. 

3.· Los ingresos que pueden someterse a imposición por el Estado 

en que se ubica la fuente de ingreso en forma lirnitada. 
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4.- El acreditamiento del impuesto a la renta pagada en el 

extranjero. 

5.- El procedimiento a través del acuerdo amistoso para la 

solución de controversias derivadas de la aplicación del 

convenio. 

Asimismo, para efectos de combatir la evasión fiscal, cada 

Convenio contiene un apartado de intercambio de información 

tributaria. 

Cabe tener presente que el Convenio modelo para eviear la 

doble imposición respecto de los impuestos sobre la renta y el 

patrimonio, elaborado por la Organización para la Cooperación y 

Desarrollo Económico (OCDE) en el año de 1977, ha servido en las 

negociaciones entre México y otros Estados, para la celebración de 

los respectivos Convenios para evitar la doble imposición en 

materia del impuesto sobre la renta. 

Son de mucha importancia todos los tratados que se llevan a 

cabo con diversas nacionalidades, pues en estos tiempos las 

economias se llevan a través de bloques y mientras más unidos 

estenaos con otros paises tendremos una mejor oportunidad de 

elevar el nivel de nuestros productos, y a su vez traeTnos capitales a 

el pats y evitamos el doble pago de contribuciones, siendo éste un 

obstáculo menos para alentar a los empresarios a exportar y así 

pueda competir México con muchos otros paises industrializados y 

no industrializados. 



Los organismos internacionales quedan exceptuados de las 

obligaciones que tienen los patrones ante las personas que le 

prestan su servicio. cuando ast lo establezcan los tratados o 

convenios respectivos. as{ corno los estad.os extranjeros. fArt. 83 

LISRJ 

i.6 LAOCDE. 

Un gran ejemplo lo encontramos con el Organismo para la 

Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDEJ que: 

El 14 de abril de 1994. México es invitado a forrnar parte de 

la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico 

(OCDEJ ingresando co1no vigesimoquinto m.ie1nbro de pleno 

derecho. Plasmado en un documento que fue suscrito en Paris en la 

sede de la organización con los representantes permanentes de los 

24 paf ses m.üunbros. 

El ejecutivo manifiesta su beneplácito por la invitación y 

sainete a consideración de la OCDE su posición con respecto a las 

cartas. decisiones y recomendaciones que han sido aprobadas por la 

Organización en niateria de fluj,, de capital. comercio. inversión 

extranJera. medio ambiente y asuntos laborales. entre otros,· sien.do 

México el primer pa{s que se adhiere a la OCDE en los últimos 20 

años decidido a luchar para que se superen añeJas insuficiencias y 

coniprometido a lograr un progreso sostenido en la edificación de 

una sociedad más justa y próspera. 
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La OCDE agrupa a las naciones más industrializadas como 

las Estados Unidos de Norteamérica, Alemania, Fra.ncia, Canadá, 

pero en su seno estdn también naciones con desarrollo relativo 

menor como Portugal, Grecia Irlanda, Turquia, con un nivel 

similar al de México en muchas aspectos. Este organtsmo es un 

bloque en el que sus miembros representan experiencias muy 

diversas, el cual México tendrá acceso a esta gamo tan amplia de 

experiencias codificadas dentro de la organización, a través de la 

red de expertos de 24 paises miembros1 y entrará en contacto con 

econoni.t:a.s de niercado más nuuluras. con si.glas de experiencia. 

Encontramos que en el objetivo de la OCDE existen alrededor 

de 200 grupos de traba_io y comités que van desd.e politica 

económica.. movimientos de capital,, mercados financieros.. seguros. 

industrias,, politica energética,, etc.,, que se reúnen cacla 2 ó 3 veces 

al año durante un par de dias, con una documentación de altisima 

calidad; cerca de 20,000 funcionarios asisten a estas reuniones. El 

secretariado está compuesto por un mil 900 personas y 700 

profesionistas a nivel mundial. 

La OCDE tiene una serie de instrumentos, las actas de la 

OCDE di.vididas en d!!Cisione.fl,, recotnenclaciones,, declaraciones y 

otros acuerdos. Las decisiones están divididas en 13 de materia del 

medio ambiente y 2 que son bdsicas: códigos de servicio. los cuales 

buscan que todos los paCsi!s miembros garanticen a sus ciudadanos 

que tendrán plena libertad para efectuar operaciones de 

rnovimien.Los de capital .v servicios sin ninguna restricción. Sin 
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embargo, cada paCs tiene el derecho de poner las reservas que su 

legislación y situación económica le imponen. La Organización 

hace una revisión periódica para que estas barreras vayan siendo 

eliminadas por los Estados, de conformidad con su situación 

económica y legal. 

Otro objetivo es que reúne sus esfuerzos para reducir o 

eliminar obstdculos para el cambio de mercancías o servicios,. pagos 

corrientes,. y mantener y extender la liberación de movimientos de 

capitales. 

Persigue diseñar politicas para obtener un crecimiento 

econ6niico tanto interno como en estabilidad financiera y evitar 

desarrollos que pondrían en pelicro sus economías de otros países. 



.Z. 7 CONVENIO MODELO PARA EV.ZTAR LA DOBLE 
IMPOS.ZCION SOBRE EL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA Y EL PATRIMONIO. 

Veamos lo que nos dice literalmente este modelo para poder 

hacer los comentarios necesarios al respecto. 

ARTICULO IS 
TRABAJOS DEPENDIENTES 

1. Los sueldos, salarios y remuneracion.es similares obtenidos por 
un residente de un Estado contratante por razón de un empleo 
sólo pueden someterse a imposición de este Estado a no ser de 
que el 1unpleo se tUerza en el otro Estado contratante. Si el 
empleo se ejerce aqul, las remuneraciones percibidas por este 

concepto pueden someterse a imposición en este otro Estado. 

2. No obstante lo dispuesto en el pdrrafo 1, las reTnuneraciones 

obtenidas por su residente de un Estado contratante por razón 
de un empleo ejercido en el otro Estado contratante sólo pueden 
someterse a bnposición en el primer Estado si: 

a) El perceptor no permanece en total en el otro Estado, en 

uno o vari.os periodDs más de ciento ochenta y tres d(as 

durante el año fiscal considerado; 

b) La.s remuneraciones se pagan por o en nombre de una 

persona empleadora que no es residente en otro Estado, y 

e) Las remuneraciones no se soportan por un establecimiento 

permanente o una base fija que la persona empleadora 

tiene en el otro Estado . 
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ABT/CUL016 
PARTICIPACIONES DE CONSEJEROS 

Las participaciones, dietas de asistencia y otras retribuciones 

sini.ilares que un residente. de un Estado contratante obtenga corno 

miembro d.e un Con.s~o de Administración o de vigilancia de una 

sociedad residente del otro estado contratante pueden someterse a 

imposición. en este otro Estado. 

ABT/CULOIZ 
ARTISTAS Y DEPORTISTAS 

No obstante las rentas de un residente de un Estado 

contratante obtenga del ejercicio de su actividad personal en el otro 

Estado contratante. en calidad de Artista del espectáculo, actor de 

teatro, cine, radio y televisión, o Músico o como deportista pueden 

someterse a imposición en este otro Estado. 

Cuando las rentas derivadas de las actividades ~ercidas por 

un artista o deportista personalmente y en calidad de tal se 

atribuyan, no al propio artista o deportista, sino a otra persona,, 

estas rentas pueden someterse a imposicion en el Estado 

contratante en el que se realicen las actividades del artista o 

deportista. 

ABTICULO 18. 
PENSIONES 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 19, las pensiones y 

las demás remuneraciones análogas pagadas a un. residente d.e un 



Estado contratante por razón de un empleo anterior sólo pueden 

someterse a imposición en este otro Estado. 

ARTICULO 19 

FUNCIONES PUBLICAS 

a) Las remuneraciones,, e:ccluidas la.s pensiones,, pagadas por un 

Estado contratante o una de sus subdivisiones poltticas o 

entidades locales a una persona fisica,, por razón de servicios 

prestados a este Estado. 

b) Sin embargo. estas remuneraciones sólo pueden sonieterse a 

imposición en el otro Estado contratante si los servicios se 

prestan en este Estado y la persona fisica es un residente de 

este Estado que: 

Posee la nacionalidad de este Estado. o 

No ha adquirido la condición de residente de este Estad-O 

solamente para prestar los servicios . 

.Z.7 • .Z c-ntario• al Artkulo .Z& relativo a la 
i-poaki6n del TrafHVo Dependiente. 

Esto implica principalmente,, que un residente de otro Estado 

Contratante que recibe una remuneración de fuentes situadas en el 

otro Estado contratante por el desempeño de un empleo que no es 

ejercido en este otro Estado,, no puede ser gravado de su trabajo se 

exploten en este otro Estado. 



El artfculo sólo exceptúa de esta regla general las pensiones 

(artfculo 18) y las remuneraciones y pensiones de determinadas 

funciones públicas (artfculo 19). Asirnismo las remuneraciones de 

los miembros de los consejos de administración o de vigilancia de 

las sociedades constituyen el objeto del articulo 16. 

El párrafo 2 con.tiene sin embargo, una excepción general a la 

regla establecida en el párrafo 1. Esta excepción, que se refiere a 

los empleos de corta duración en el extranjero, tiene por objeto 

principal facilitar el desplazamiento de personal calificado, en el 

caso. por ejemplo,. de empresas que venden bienes de equipo en el 

extranjero y que deben efectuar aquf las obras de instalación o 

montaje de dichos bienes. Para que las remuneraciones puedan 

beneficiarse de la excepción prevista en el párrafo es preciso que 

concurran las tres condiciones que se mencionan en él. .La 

e3'Cepción se limita a un periodo de 183 dfas: 

1) Se establece además que este periodo no debe sobrepasarse 

durante "el año fiscal consideradoº. Esta expresión puede ser 

causa de diru:ultades en el supuesto de que el ª'io fiscal de los 

Estados Contratantes no coincidan. Para evitar estas 

mru:ultades, tales Estados contratantes pueden preferir 

utilizar otras expresiones, por ejemplo -el ario fiscal de este 

otro Estado- o -el año civil-. 

2) El empleador que abona la rernuneración no debe ser resid-ente 

del Estado donde se ejerce el empleo. 

3) Por último, si el empleador posee en este Estado un 
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estableciTniento permanente o una base fija por medio de los 

que se realiza un servicio profesional u otra actividad de 

cardcter independiente. la excepción no se concede más que a 

condición de que las reTnuneraciones no se soporten por un 

establecimiento perma,.,,,nte o una base fija que el empleador 

tenga en el otro Estado. Debe notarse que en virtud de las 

disposiciones del articulo 17 esta excepción no es de aplicación 

a las remuneraciones que perciban los artistas del espectáculo 

o los deportistas. 

Debe señalarse que la intposición de las rentas de los 

trabajadores fronterizos no ha sido objeto de dispo.~iciones 

especiales. porque es preferible que los problem,as que resulten de 

condiciones locales sean resueltos directamente par los Estados 

interesados. 

No se ha previsto ninguna disposición especial en relación con 

las remuneraciones percibidas por los profesionales visitantes y por 

los estudiantes que trabajen para adquirir experiencia práctica. 

Numerosos convenios contienen normas para estos casos. 

encaminados a facilitar las remuneraciones culturales. concediendo 

una excepción fiscal limitada. A veces la propia legislación fiscal 

interna concede la excepción. La ausencia de disposiciones 

especifu:as no debe interpretarse en el sentido de tTnpedir la 

inclusión de disposiciones de este tipo en los convenios bilaterales 

cuando se consideren convenientes. 



Ca1111e11io nuxlelo poro e11llor lo doble inapaaición 
aobre el lrnpueato Sabre lo Rento y el Patrlnaanio. 

(Relacionado• con lo• 'l'rabq/os Dependiente•) 

ABT/CUL014 
TRABAJOS INDEPENDIENTES 

Las rentas que un residente de un Estado Contratante 

obtenga por la prestación de servicios profesionales u otras 

a.ctividades de naturaleza independiente sólo pueden sotneterse a 

im.posición en estt.? Estado,, a no ser que este residente disponga de 

manera habitual en el otro Estado Contratante de una base fi.ja 

para el ejercicio de sus actividades. Si dispone de dicha base fija, 

las rentas pueden someterse a im.posición en el otro Estado pero 

s6lo en la medida en que sean imputables a esta base fija. 

La e:i:presión .. servicios profesionales .. comprende especial­

m.ente las actividades independientes de carácter cientifico. 

literario,. art(stico. educativo o pedagógico,. as{ como las actividades 

independientes de médicos,. abogados, ingenieros,, arquitectos, 

odontólogos y contables. 

J. 7.2 Comentario• al Articulo :1.4 reloti110• o la 
lrnpaaki6n de Traba.Jo• Independiente•. 

El articulo se refiere a las que se denominan de ordinario 

profesionales liberales, as( corno a las dernds acti<iidades de 

cardcter independienie. Quedan e:i:cluidas las actividades 

industriales y com.erciales y las profesionales ejercidas con carácter 
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dependiente tales como las de médicos de una empresa. Conviene 

subrayar que el articulo no se aplica a las actividades .Vercidas con 

carácter independiente por las artistas del espectáculo y a los 

deportistas, estas actividades están cubiertas por el a.rtfculo 17. 

El sentido de la expresión prore•ionale• libera/e• se ilustra 

por algunos ejemplos tfpicos. Estos sólo se dan a titulo indicativo, 

la enumeración no es limitativa. Las dificultades de interpretación 

que puedan presentarse en casos particulares podrán resolverse, de 

mutuo acuerdo,, por las autoridades co'7tpetentes de los Estados 

Contratantes arectados. 

As{ los principios establecidos en el artfculo 7, por ejemplo, 

para distribuir los beneficios entre la sede y el establecimiento 

permanente podrán aplicarse también a la distribución de rentas 

entre el Estado de residencia de la persona que ejerce una actividad 

independiente y el Estado donde esta actividad se ejerce a través de 

una hase fija. 

La expresión 6oee Na no se ha juzgado oportuno definirlo, 

pero, comprende, por ejemplo, el gabinete de consulta de un médico 

o el despacho de un arquitecto o de un abogado. Normalmente una 

persona que tUerce una actividad independiente no dispone de 

instalaciones ck este tipo en un Estado distinto del de su residencia .. 

Sin embargo, si en otro Estado existe un centro de actividad que 

presente ciertas caracteristicas de rueza o perTnanen.cia, este Estado 

tendrá derecho a gravar dichas actividades. 
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~-"'- al Arltc•do. 

Nueva Zelanda y Turqu' se reservan el dereclw de gravar a 

las personas que fderzan una profesión liberal u otra actividad de 

carácter independiente cuando permanezca en dichos países por un 

periodo o periodos que excedan en su con.junto de .183 dt- durante 

el aiio fiscal (para Nueva Zelanda) o civil (para Turqufa) aún en el 

caso de que estas personas no cüspongan de una base roa para el 

fdercicio de dichas actividades. 

Portu111d y E•poiia fbr,,.ulon uno re•ervo al párroro .l. 

Los Estados Unidns se reservan el dereclw de gravar las 

rentas procedentes de actividades 4crcidns por pereonoe P•lcoe 
cuo•do la• ,,.l•naa• pe,..,.o .. #!Zcon en el pata por noá• de .183 

dio• durante el año fiscal. Estadns UnidDs estima también que el 

alcance de este arUculo debe limitare a las personas {laicas y a las 

rentas procedentes de tra~os independientes. 

11!1 



CAPITULO JI 

SUELDOS Y SALARIOS 
(LA PRESTACION DE UN SERVICIO 

PERSONAL SUBORDINADO) 

2.1 Conceptos 

2.2 Relación de Trabqjo 

2.3 Obligaciones de los Patrones 

2.4 Obligaciones de los Contribuyentes 

2.S Cuadro de remuneración y prestar.iones a los 
trabajadores con lós gravdTnenes que causan 

2.6 Ingresos 

2. 7 Cálculo y Retenciones de ISPT para Sueldos y Salarios 

2.8 Tratamiento de las cuotas y aportaciones al Seguro 
Social (IMSSJ 

2.8.l Salario lnt4'grado para eféctos del Seguro Social 
2.8.2 Ejemplo de pagos al IMSS 

2.9 Tratamiento del Sistema de Ahorro para el Retiro (SARJ 

2.9. l Seguro de Retiro (S.R.J 
2.9.2 Instituto del Fondo Nacional de Vivienda para los 

Trabq¡adores (INFONAVITJ 

2.10 E;jenaplo del SAR 

2.11 Infracciones 

2.12 Resumen de la Nueva Ley del Seguro Social 1997 

2. 12. I Algunos conceptos básicos de la nueva 
Ley del Seguro Social 1997 



11.I CONCEPTO. 

_,, __ ,,__,... 
- .. ,.,,klo ,,,,.,...... _...,.. ....... 

De acuerdo a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se 

consideran ingresos por la prestación de un servicio personal 

subordinado, los salarios y demás prestaciones que deriven de una 

relacidn laboral, incluyendo la participación de los trabqjadores en 

las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de la terminación de la relación laboral. (Art. 78 

LISR) 

Para la Ley del Seguro Social la prestación de un servicio 

personal subordinado se da cuando las personas se encuentra 

vincula.das a otras por una relación de trabajo cualquiera que sea 

el acto que da orwen y cualquiera que sea la personalidad jurfdica 

o la naturaleza económica del patrón. (Art. 12 LSS) 

Cuando una Persona Ftsica o Moral denoniinacla patrón 

utiliza una o varias personas para que le trabqjen,. y reciben una 

remuneración como contraprestación,. se entiende que existe la 
prestación de un sertJicio personal subordinad-O. (Art. 10 LFT) 

JI.JI RBLllCIONDB T~O. 

La. relación de trabqjo es el acto que le da origen a la 

prestación de un trabqjo personal subordinado a una persona, 

mediante el pago de un salario. Y el contrato individual de trabqjo. 

cualquiera que sea su denominación es aquel por virtud del cual 



s .. ..,,.,,........,.a.,.,,....cu..i. ........... .,.,_,., .... ., . ....., 
una persona se obliga a prestar a otra un trabo.jo personal 

subordinado, mediante el pago ck un salario. l'Art. 20 LFT) 

... JI OBLIGACIONES DB LOS PATRONES. 

Para la prestación de los servicios ck los traboJadores 

~anos /Uera ele la replJblica, se toman en cuenta que las 

condiciones de traboJo se deben constar por escrito y debe contener: 

a) Nombre, nacionalidad, edad, sexo, estado civil y d-Omicilio del 

contribuyen.14? y e/el patrón. 

Si la relación del trabqjo es para obra o tiempo determinado o 

indeterminado. 

Lc>ll servicios que deban constarse. 

El lugar donde cleba prestarse el traboJo. 

La duración de lajornada. 

Lo forma y manto del salario. 

El dfa y lugar de l'O#IO del salario. 

Dfas de descanso, vacaciones y <kmás que convengan el 

tra/xUador y el patrón. 

b) Los gastos de transporte, repatriación, traslado hasta el lugar 

ck origen y alimentación del trabqjador y ele su familia, en su 

caso y todos los que se originen por el paso <k fronteras y 

cumplimiento ck las disposiciones sobre 1nigración, o por 

cualquier otro concepto se'"<iante# serán por cuenta exclusiva 

del patrón. 



s .. w..,,~(La~ae .... ... 
- -.-Mielo ,,..,..,.al .................. , 

c) El trabqjador tendrá derecho a las prestaciones que otorguen 

/as instituciones de seguridad y de previsión social a los 

euranjeros en el pa(s al que vaya a prestar sus servicios. 

d) Tendrá derecho a disfrutar, de una vivienda decorosa e 

higiénica niediante arrendamiento o cualquier otra forma en 

un lugar cercano del centro de trabqjo. (Art. 25, 28 LFTJ 

Todo. 1-1aat- ... ,...,. por e_,.,,. ~luelvo del p-'rd-. 

y ode-48 'endrón 1 ... ellfUk•t .. s o6Ufroclone•: 

l.- Efectuar las retenciones señaladas en el articulo 80. 

2.- Calcular el impuesto anual de las personas que /es hubieren 

prestado servi,,ios suhordinodcs. 

3.- Proporcionar a las personaR que les hubieren prestado 

servicios personales subordinados, constancias de remunera­

ciones cubiertas y de retenciones efectuadas en el año de 

calendario de que se trate. a más tardar el 31 d4' enero de este 

año. 

4.- Soli.citar. las constancias a las personas que contraten 

servicios subordinado#. a más tardar dentro del mes siguiente 

a aquél en que se inicia la prestación eü!l servicio y cercwrarse 

que estén inscritos en. el RFC. 

5.- Presentar ante las oricin.as autorizadas en el mes de febrero ch! 

cada año CÜ!clnración. proporcionando información sobre el 

nombre. clave de RFC. remuneraciones cubiertas,, retenciones 

efectuadas y en su caso. el monto del impuesto anual. 



__ ,, __ a-___ _ 

... .. rt11e1o ~,..,,..., ... ~ 

correspondieme a cada una de las personas que les hubieran 

prestado servicios en el ailo de calendario anterior. 

6.- Solicitar a loa personas que contraten para prestar servicios 

subordinados, les proporcionen los elatos necesarios a fin de 

inscribirlas en el RFC. o bien cuando ya hubieran sido 

inscritas con anterioridad,, les proporcionen su clave de 

registro. (Art. 83 LISR) 

a.4 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Ws contribuyemes que tengan ingresos por la prestación de 

un servicio personal subordinado tendrdn las siguientes 

obli#laciones: 

'·- Proporcionar al t!Tnpleador los datos necesarios,, para que 

di.chas personas los inscriban en el RFC,, o bien cuando ya 

hubieren sid-0 inscritos. proporcionarle su clave de registro al 

eTnpleador. 

2.- Solicitar las constancias de remuneraciones cubiertas y de 

retenciones efectuadas en el año de calendario de que se trate 

(Art. 83 LISRJ, y proporcionarlas al eTnpleador dentro del Tnes 

siguiente a aquél en que se inicie la prestación del servicio. 

3.- Presemar la declarnci6n anual cuando: 

• Cuando obtengan ingresos acuTnulables distintos a sueldos y 

salarlos. 

• Cuando se hubiera comunicado por escrito el retenedor que 

se presentará declarcción anual. 

SIB 



S....,_:11--(6-_.., __ 
---~---.. -, 

Cuando chden de prestar servicios a más tarclo.r el 31 de 

dicU?mbre del allo de que se trate. o cuando a dicha fecha. se 

presten servicios a dos o más empleadores. 

Cuando obtengan ingresos. por sueleüJs de fuente de riqueza 

ubicada en el extranjero o provenientes de personas no 

obligaclo.s a efectuar las retenciones del Art. 80. 

• Cuando tenga dos o más patrones deberá comunicar por 

escrito al empleador. antes de que táste efectúe el primer pago 

que le correspondo. por la prestación de servicio personal 

subordinado en el año de calendario de que se trate para ver 

si un patrón les efectuó el acreditamiento del Art. 80, a fin de 

que ya no se le vuelva a efectuar. (Art. 82 LISR). 

:ti.IS CUADRO DE RElflUNERACZONES Y PRESTACZONES 
A LOS TRAIJA.JADORES CON INDICACION DE LOS 
GRAVAMBNBS QUE SE CAUSAN. 

cgNcgpn> Ull!2: UDla l'NEQNAVIT ~ a.L.a'& 

Sueldos se se se se se 
Grotificacione• se se se se se 
T'iempo estro permanente se se se se se 
flempo estra r4.io se se se se se 
Tiempo a:tra variable se tNo tNo tNo se 
1 (hasta 270 H ra.) 

• Compensación por Anti41aedad se se Si se se 
Alfuinaldo anual se Si se se se 
Prima vacacional se se se Si Si 

• Prima de anti6Uedad SI No No No SI 
• ltulemnización. por despido se No No No No 
• Habitación aratuita se SI se SI SI 
• Habitacidn no •rotuita SI No No No SI 
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S .. W..31 Belarioe a..IWS#OC ... de 
... wrW.elo 1»reonel •.......,.•DdoJ 

CQNC'Bp7'0 ISZ!X - INE.ONAJlD: ~ ~ 

• AJ.imentación gratuita Si Si Si Si Si 
• Alimentación no gratuita Si No No No No 
• Subsidio para automóvil Si Si Si Si Si 
• Premios de puntualidad Si No No No Si 

(E:nmto hasta el .10% del SBCJ 
• Premios de asistencia Si No No No St 

(Exento hasta el .10% del SBCJ 
• Premios por producción Si St Si St St 
• Incentivos al personal Si Si Si Si Si 
• Propinas pre establecidas Si St St Si Si 
• PTU Si No No No Si 
• Reembolso de Gtos. de Transp. No No No No No 
• A,yuda para transporte Si Si St Si Si 
• Seguro de vida No No No No No 
• Ropa de trabajo No No No No No 
• Becas y colegiaturas No Si Si Si Si 
• Cuotas sindicales pagadas No No No No No 

por el patrón 
• lnatrumentos de trabajo No No No No No 
• Acttuidades culturales No No No No No 
• Actiuidades deportivas No No No No No 
• Honora.rios médicos No No No No No 
• Medicinas. hospitales,, etc. No No No No No 
• Cuotas pagadas al IMSS No No No No No 
• Beneficio por invalidez No No No No No 
• Pa¡zos por defunción No No No No No 
• Primas de seguros por acc. No No No No No 
• Aportaciones al /NFONA VIT No No No No No 
• Presentes por antigüedad No No No No No 

••• INGRESOS . 

Se consideran ingresos por la prestación de un servicio 
personal subordinado, los salarios y demás prestaciones que 
deriven de una relación laboral. incluyendo la participación de los 
trabqjadores en las utilidades de las empresas,, las prestaciones 
percibidas como consecuencia de la terminación de la relación 
laboral. (Art. 78 LISRJ 
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Se asimilan a ingresos para efectos del ISR: 

I Las remuneraciones y demás prestaciones. obtenidas por los 

funcionarios y trabqjadores de la Federación, las entidades 

federativas y los municipios .. aún cuando sean por conceptos de 

gastos no sujetos a comprobación, as( como los obtenidos por 

los miembros .U, las fuerzas armadas. 

11 Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las 

sociedades cooperativas de producción., as( coTno los anticipos 

que reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

Ill Los honorarios a miembros de consejos directiros, de 

vigilancia. consultivos o de cualquier otra tndole, así corno los 

honorarios y ad1ninistradores11 comisarios y gerentes generales. 

IV L.,os honorarios a personas que presten servicios preponderan­

temente a un prestatario siempre que los rnismos se lleven a 

cabo en las instalaciones de éste último. Se entiende que una 

persona presta servicios preponderantemente a un prestatario~ 

cuando los ingresos que hubiera percibido de dicho prestatario 

en el añ.o d#! calendario inmediato anterior representen nui.s del 

50% .U,l total .U, los obtenidos por los conceptos del Art. 84 de 

laLISR. 

Antes de efectuar el prinier pago de honorarios en el año Cle 

calendario de que se trate~ dirhas personas deberán comunicar 

por escrito al prestat.ario en cuyas instalaci.ones se realice la 

prestación del servicio~ si los ingresos que obtuvieron de dicho 

prestatario en el año inmediato anterior excedieron d.el 509é del 



total de los percibidos en dicho año de calendario por los 

conceptos del Art. 84 mencionado. En caso de que se omita 

dicha com.unicaci6n, el prestatario estará obligado a efectuar 

las retenciones correspondientes. 

V L,os honorarios que perciban las personas ftsicas de personas 

morales a las que presten servicios personales independientes, 

cuando comuniquen por escrito al prestatario que optan por 

pagar el impuesto en los términos de estP capitulo. 

Se reforma esta fracción para precisar que los honorarios 

percibidos por personas fisicas y pagados por personas fisicas 

con actividades empresariales también podrdn asimilarse a 

salarios previa comunicacidn al prestatario de los servicios. 

(DOF 28 Dic. 95) 

VI Se adiciona esta fracción para señalar que asimilarán a 

salarios los ingresos percibidos por personas fisicas de 

personas morales o de otras personas ftsicas empresarias por 

las actividades e1npresariales que realicen siempre que 

comuniquen el ejercicio de esta opción a quienes les efectúen los 

pagos. (DOF 28 Dic. 1994) 

:11. 7 CALCULO Y RETENCION DE ISR PARA SALARIOS. 

Qurenes hagan pagos por conceptos de .~ueldos y salarios 

estdn obligados a efectuar relencionea y enteros mensuales que 

tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del impuesto 

anual. 
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Cuando quienes hagan los pagos correspondientes realicen 

pagos provisionales trimestrales en los términos de esta ley,, 

efectuarán las retenciones respectivas mensuabnente,, debiendo 

realizar los enteros correspondientes en for1na trimestral 

conjuntamente con sus declaraciones de pagos provisionales. No •e 

erec1uará relenci6n a la• ,,.,,..ona• que únicanaente 

perelllan •alarlo rntnirna 11eneral corre•pandiente al área 

11e011ráflca del corstribuyenle. 

La retención se calculC'.rá aplicrindo a la totalidad ck ingresos 

obtenidos en un mes de ca.lendario lo siguiente: 

La tarifa ckl Art. 80 LISR. 

Quienes hagan las relenciorsei:, excepto las del titulo III ck la 

LISR,, acreditarán contra el impuesto que resulte a cargo de los 

contribuyentes, el equivalente al 10% ckl SMGAGC, elevado al mes. 

En los casos en que el impuesto a cargo d.el contribuyente sea menor 

que la cantidad acreditable, la diferencia no podrá acreditarse 

contra el impuesto que resulte a su cargo posterior1nente. 

Tratri.ndose de honorarios a "'iembros <lel consejo directiuo. 

ele vigilancia,, consultivos o de cualqui.er otra indole. asf cofn.o los de 

honorarios a administradores. contisarios y gerentes generales. la 

retención y entero. no podrá ser inferior al 30% sobre su nzonto,, 

salvo que exista,, ademds. relación de trabajo con el retenedor en 

cuyo caso se procederá como en el párrafo anterior. 

3:1. 
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Tratdndose de contribuyentes con ingresos mensuales 

superiores a una cantidad equivalente a 7 veces el SMGAGC, 

elevado al ni,es. y además obtengan ingresos por prestaciones de 

previsión social, (Art. 77 Fr. VI LISR), se efectuará la retención 

correspondiente a estos últünos ingresos. siempre que los obtenidos 

en un mes excedan del SMGAGC, elevada al mes. 

Los contribuyentes ele sueldos y salarios gozarán de un 

subsidio contra el iTnpuesto que resulte a su cargo que se calculard 

considerando el ingreso y el impuesto determinado conf"or'7le a la 

tarifa del Art. 80 de la LISR a los que se le aplicará la tabla del 

Art. 80-A. 

El impuesto marginal de la tabla es el que resulte de aplicar 

la tasa que corresponde en la tarifa del Art. 80 al ingreso excedente 

del limite inferior. 

Para determinar el monto del subsidio acrcditable contra el 

impuesto que se deriva de los impuestos por los conceptos de 

salario. se tornará el subsidio que resulte conforrne a la tabla. 

disminuida en el monto que se obtenga de multiplicar diclw 

subsidio por el dable de la diferencia que exista entre la unidad y la 

proporción que determinen las.personas que hagan los pagos de 

dichos conceptos. Dicha proporción se calculnrá para tod.os los 

trabajadores del empleador dividiendo el monto total de los pagos 

efectuados en el tUercicio inmediato anterior que sirva de base para 

determinar el impuesto. er,,tre el total de las erogaciones efectuadas 
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julio d4? cada año. Y vale la pena .recordar que d4?sde .1994 la tabla 

del crédito al salario ya no se aplica para cada área geográfica. 

sino que se aplica la rnisrna tabla ch crédito al salario en todo el 

pala. 

Por tal motivo en el DOF del pasado 10 de ju.lío se publicaron 

las tarifas antes citadas para el periodo julio-diciembre de .1995 a 

través d4'l anexo 28 de la resolución miscelánea para 1995-1996. 

Por otra parte,. la regla 193 de la resolución miscelánea para 

1995 publicada en el DOF del 3.1 ch marzo de 1995 contiene la 

opción de calcular el ISR de salarios,. comparando el il'Tl.puesto que 

se obtenga aplicando procedimientos y tarifas 1995. contenidas en 

el anexo 28 (DOFdel 10 de julio d.e 1995), con el que se obtengan de 

aplicar procCdimientos y tarifas .1.991 contenidas en el anexo 23 

(DOF del 10 d4? julio de 1995), a fin de retener el impuesto que 

resulte rnds bajo,. lo cual puede generar ahorros de impuestos pa.ra 

los trabqjadores. 

En relaci.ón con el cálculo y retención de ilnpuestos que d.eben 

efectuar los patrones a quienes les presten servicios personales 

subordinados, la regla 193 de la Resolución Miscelánea. publicada 

el 31demarzod4?1995, plan!ea lo siguiente: 

El impuesto que se calcule confor1ne a lo dispuesto en esta 

regla (mecánica y tarifas para 95). en ningún caso podrá ser mayor 

al que resultar{a de aplicar las tarifas y la 1necánica d4? la 
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El salario m.inimo está exento el importe de las primeras 18 

Hrs. de impuesto, pero las demás pagan im.puesto. 

Siguiendo con el ejemplo: 

Total ingresos $ 1440.00 
(-) 

Tiempo extra exento $ lQQ.QQ (200.00 X 5()%) 
(=) 

Base gravable % 1340.00 
(-) 

Limite inferior llOS.2_?, 
(=) 

Excedente 234.78 
(x) 

% s I excedente lZ'l'é 
(=) 

Im.puesto marginal 39.91 
(+) 

Cuotafi.ia lQl 4.Q 
(=) 

ISPT BRUTO $ 141.31 
(Art. 80 LISRJ 

CALCULO DEL SUBSIDIO NETO 

INGRESO GBAVABLE 
Total + Prestaciones de 
Ingresos Seg. Social 

S.D F.INT. 
40.00 X 104.52% 

S.D.I. 
41.80 

Factor de integración 
(cuotas patronales IMSS, 
5% INFONA VIT y 2% SARJ 

CUOTAS PATRONALES 
(16.56%) 6.92 
( 5%) 2.09 
( 2%) Q.JH. 

FORMA DIARIA ~ 
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NOTA: 
9.85 X 

El ISPT SE CALCULA EN FORMA MENSUAL 
3.1 Dtas 305 35 total 

.,. 
Multiplicamos siempre por los dtas reales que trabajó 

SUSTITUYENDO: 

.1340.00 

1440 + 305.35 

.1340 

.1745.35 
O. 77 6 77% -- Si es mayor 

al50%s( 
tengo derecho 
al subsidio. 

El Art. 80 d.e la LISR menciona qu.e si el factor obtenido es 

menor al 50% no se tendrd derecho al cdlculo del subsidio. 

PARA EL CALCULO DEL SUBSIDIO NETO UTILIZAMOS 
LA TABLA DEL ARTICULO 80-A 

INGRESO 
GRAVABLE 

LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 

% S /EXCEDENTE 

IMPUESTO MARGINAL 
DELART.80 

% DEL SUBS. DE LA 
TABLA DEL 80-A 

IMPORTE DEL SUB. 
PARA IMPTO. MARGINAL 

CUOTA FIJA 

SUBSID.10 BRUTO 

X 

X 

+ 

37 

$ 1340.00 

1105.22 -------
234.78 

17% 

39.91 

50% 

.19.96 

50.57 

70.66 



El subsidio bruto deberá ser deducido con el doble de la 

diferencia de lo que resulte entre la unidad menos el factor anterior 

(77%) 

1-.77 0.23 x 2 = 0.46 ó 46% ~ Factor de Subsidio 

70.66 X 46% = 32.50 

SUBSIDIO NETO 

70.66 

3250 
~ ó 70.66x54%=~ 

• Al 54% que es la diferencia se le conoce como factor deducible. 

ISPT BRUTO 

SUBSIDIO NETO 
SUBTOTAL 

141.31 

-3.B..lfi. 
103.15 

CREDITO AL SALARIO MENSUAL 

57.88 I 30 = ....J...J!!L_ FORMA DIARIA 
1' 

no importando los dWs 
que traiga el mes 

1.93 X 31 dÚ>s = 59.83 

103.15 """* SUBTOTAL 

...1iJUl1i. """* CREDITO AL SALARIO 
~---* ISPT MENSUAL A RETEN. 
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CALCULO COMPARATIVO 

Normalm..ente se CÜ!terTnina el i1npuesto confor1ne a tarifas y 

procedimientos de 1995, utilizando las tarifas de impuesto y 

subsidio que contiene el anexo 28 de la 2a. modificación a la 

Resolución Miscelánea 1995, mismo que se publicó en el DOF del 

lo. de julio de 1995. 

Toda vez que las retenciones a calcular correspond-en a meses 

de 1995, es necesario tener bien calculada la proporción del 

subsidio acreditable. 

El Art. 80-A de la LISR señala que la proporción se calculará 

para todos los trabajadores conforme a lo siguiente: 

PROPORCION 

~tonto total de pagos gravados efectuados en el 
ejercicio inmediato anterior (1995) 

Total de erogaciones efectuadas por la presta­
ción ele servicios personales subordinados en 
el tnismo periodo (1994). 

El subsidio acreditable se obtendrá cotno sigue: 

Subsidio total (obtenido de la tabla) 

( - ) Subsidio no acreditable 

( - ) Subsidio total 

(:a:) 2 (l - Proporción) 

Subsidio acreditable 
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Bqjo procedimientos de 1991 no se incluyen dentro del total de 

erogaciones efectuada.a, los siguientes conceptos: 

Cuotas patronales al IMSS. 

Cuotas patronales al lnfonavit. 

La regla 110 de la Resolución Misceldnea 1991 pennit{a su 

exclusión. lo cual también se aplica al SAR. 

Utilizando los mismos da.tos que en el inciso AJ obtenemos la 

siguiente proporción: 

CONCEP"l'OS 

Sueldos 
PrimasVac. 
A¡¡uinaldos 
Horas Extras 
Prevúii6n Social 

Proporción 

Proporción 

IMPORTE llitlPORTB T07'ALDE 
GaAVAlH> IUCENTO EROGACIONES 

N$152,000 N$ o N$152,000 
8,720 1,018 9,738 
9,700 2,115 11.815 

21,510 3,820 25.330 
~ ~ ~ 

N$200,470 N$42,613 N$243,083 

Pagos gravados 1994 

Total de erogaciones efectuadas en 1994 

200.470 

243.083 
0.82475 
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11.ll TRATAMIBNTO DE LAS CUOTAS Y APORTACIONES 

AL SEGURO SOCIAL (llflSS). 

La necesidad de que exista el Seguro Social: 

Fomentar la salud y beneficio social y familiar para todos los 

trabqjadores que se encuentren prestan.do un servicio personal 

subordinado. 

O&TETIVOS: 

Garantiza el derecho humano a la salud. protección de los 

medios de subsistencia,, proporcionar asistencia médica y 

proporcionar servicios sociales necesarios para el bienestar 

individual y colectivo. 

El Seguro Social es un organismo descentralizado con 

personalidadjurfdica propia y patrimonio propio. el cual presta los 

•ervicios: 

Z.- Ré¡¡imen obligatorio.- El cual se va a dar al existir una 

relación laboral. 

2.- Régimen uoluntario.- Comprende 2 seguros: 

• El facultativo.- Se puede contratar en el Seguro para 

seguir recibiendo prestaciones en especie 

(Asistencia médica, medicamentos. etc.). 

• El adicional.- Prestaciones econ.ó"'icas. 

Todas las prestaciones son inembargables a excepción de las 

pensiones alimenticias. 
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Régimen obligatorio se establecen 5 seguros básicos: 

1.- RIESGOS DE TRABAJO.- Accidentes y enfermedades a que 

están expuestos los trabqjadores en el eJercicio o con motivo del 

trabajo. los accidentes de trabajo es toda lesión orgánica. o 

perturbación funcional producida repentinamente en ejercicio 

con motivo del trabajo cualquiera que sea el lugar y el tiempo 

que se presta. asimismo se considera accidente de trabqjo el 

que se produzca al trasladarse el trabajador directaTnente de 

su domicilio al lugar de trabajo o viceversa. 

Enfermedad de Trabajo.- Es todo estado patológico derivado 

de la acción continuada de una causa que tenga su origen o 

Tnotivo en el trabajo o en el medio en que el trabajador se ve 

obligado a prestar sus servicios. 

2.- ENFERMEDADES Y MATERNIDAD.- Enfermedad es toda 

desviación permanente o transitoria de la estructura y 

activida.des normales de los seres viuos. 

Maternidad.- Es el estado de gestación o de embarazo. 

3.- SEGURO DE INVALIDEZ. VEJEZ. CESANTIA EN EDAD 

AVANZADA Y MUERTE: 

INVALIDEZ.- La ley considera que existe invalidez cuando el 

asegurado se halla imposibilitado para procurarse mediante 

un trabajo superior al SOo/o de su reTnuneración habitual 

percibida durante el último allo de trabajo y que esa 

itnposibilidad derive de una enfermedad o accidentes no 

profesionales. 



VEJEZ.- Existe cuando el asegurado hoya cumplido 65 años 

ele edad. 

CESANTIA EN EDAD AVANZADA.- Existe cuando el 

asegurado queda privado de trabajos remunerados después de 

los 60 años ele edad. 

4.- GUARDERIAS.- Tiene corno objetivo principal ayudar a las 

madres trabajadoras aseguradas en el cuidado ele sus hijos 

mientras ellas están cumpliendo con su jornada. laboral. 

también al esposo si está con la tutela y está solo,. proporciona 

servicio de aseo,. alimentación,. educación,. reeducación,. etc. 

5.- SEGURO DE RETIRO.- Su objetivo principal es fomentar el 

ahorro o incrementarlo. 

Los sujetos del aseguramiento del Régimen Obligatorio entre 

otros: 

Las personas que se encuentran vinculadas a- otras por una 

relación de trabajo. cualquiera que sea el acto que dé origen y 

cualquiera que sea la personalidad jurtdica o la naturaleza 

económica del patrón y aun cuando éste, en virtud de alguna 

ley especial. esté exento del pago de impuesto.~ o derechos. 

Los trabajadores en industrias familiares y los independientes, 

como profesionales. comerciantes en pequeño,, artesanos y 

deniás trabajadores no asalariados. 

Los patrones personas fisicas con trabajadores asegurados a su 

servicio,. cuando no estén ya ase¡;urados en los términos de esta 

ley. (Art. 12 LSSJ 
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Los patrones estdn obligados a: 

Registrarse e inscribir a sus trabqjaclores en el Instituto 

Mexicano del Seguro Social,. comunicar sus altas,. sus bajas,, 

las modificaciones d.e sus salarios y los demás datos que 

señalen esta ley y sus reglamentos dentro de plazos no mayores 

de5dias. 

Lle11ar registros,. tales como nóminas y listas de raya en las que 

se asiente invariablemente el No. de dúis trabajados y los 

sala.ríos percibidos por sus trabajadores. Es obligatorio 

conservar estos registros durante los 5 a11os siguientes al de su 

fecha . 

.Determinar las cuotas obrero·patronales a su cargo y enterar 

su importe al IMSS. 

Proporcionar al instituto los elementos 11.ecesarios para 

precisar la existencia,. naturaleza y cuantia. de las obligaciones 

a su cargo establecidas. 

Permitir las inspecciones y l!isitas domiciliarias que practique 

el instituto, las que se sujetardn a lo establecido por esta ley, el 

CFF y los reglamentos respectivos. (Art. 19 LSSJ 

11.B.i Salarlo lnle1rado para efecto del Se1uro Social. 

Para los efectos del .Seguro Social, el salario base de 

cotización se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota 

diaria, y las gratificaciones, percepciones,, alimentación,, habitación, 

primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 
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cantidad o prestación. que se le entregue al trabajador por sus 

servicios. 

No se tomará en cuenta para la integración del salario base 

de cotización;. dada su naturaleza los siguientes conceptos . 

.Los instrunientos de trabo,jo tales como herrani.ientas, ropa y 

otros similares. 

El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad 

semanaria, quinr.enal o mensual, igual del trabajador y de la 

empresa: si se constituye en forma diversa o puede el 

trabqjador retirarlo mds de 2 veces al año, integrará salario; 

tanipoco se tomarán.. en cuenta las cantidades otorgadas por el 

patrón para fines sociales ele carácter sindical. 

Las aportaciones adicionales que el patrdn convenga otorgar a 

;avor ele sus trabqjadores por concepto de cuotas del seguro de 

retiro. 

Las aportaciones del INFONA VIT y la PTU. 

La alimentación y la habitación cuando se entreguen en íorma 

onerosa a trabajadores, se entiende que son onerosas estas 

prestaciones cuando representen cada una de ellas, corno el 

mtnimo el 209b del Salario Mtnimo General diario, que rija en 

el D.F. (Art. 32 LSSJ 

Si ademds del salario en dinero el trabqjador recibe del 

patrón. sin costo para aqwl. habitación o alimentación, se estimará 

aumentado su sal.ario en un 25% ;y si recibe ambas prestaciones se 

aunwntará. en un SO<Jb. ... 
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Cuando la alimentación no cubra los 3 alimentos. sino uno o 

dos de éstos. por cada uno de ellos se adicionará el salario en un 

8.33%. 

Lcis despensas en especie o en dinero siempre y cuando su 

importe no rebase el 40% del SMGDF. 

Los premios por asistencia y puntualidad siempre que el 

iTnporte de cada uno de estos conceptos no rebase el 10% del 

Salario Base de Cotización. 

Las cantidades aportadas para fines sociales consirú!rándose 

corno tales las entregadas para constituir fondos de algún plan 

de pensiones establecido por el patrón o derivado de 

contratación colectiva. Los planes de pensiones serán sólo los 

que reúnan los requisitos que establezcan la SHCP. (Art. 32 

LSSJ 

Tipos de Salario: 

1) Salario Fijo.-

2) Salario Variable.-

Todas las partidas constantes que se le den 

al trabaJad.or y prestaciones de cuantta 

previamente conocidas. (Aguinaldo. prima 

vacacional~ etc.) 

Cuando dada la naturaleza del trabajo no 

se puede conocer con exactitud el monto de 

los pagos o prestaciones. En estos casos se 

suTna el monto de las percepciones 

variables que recibió en el bim.estre 
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inmediato anterior entre el No. de dlas de 

salario devengado. 

El que se constituye por partidas fijas y 

variables. (Art. 36 LSSJ 

Corresponde al patrón pagar lntegramente las cuotas para los 

trabqjadores,. en caso de que éstos perciban como cuota diaria 

salarlo mlnimo. (Art. 45 LSSJ 

El pago de las cuotas van a ser por bi"testres vencid.os y se 

harán el dla 15 de los meses nanes: enero. marzo. mayo, julio, 

septiembre y noviembre de cada año. En el caso de seguro de retiro 

se cubrirá los dtas 17 de dichos meses. 

Ws patrones y de1nás sujetos obligados,. efectuarán enteros 

provisionales a cuenta de las cuotas bimestrales a más tardar el dta 

LS de los nieses pares: febrero, abril. junio, agosto, octubre y 

diciembre de cada año. El entero provisional de que se trate será el 

equivalente al 50% del monto de las cuotas obrero patronales 

correspondiente al bimestre inmediato anterior. Respecto de las 

cuotas de seguro de retiro no se tendrán que informar enteros 

provisionales. (Art. 45 LSS) 

El patrón al efectuar el pago de salarios deberá retener las 

cuotas que corresponda cubrir. Cuando na se haga a tiempo sólo 

les podrd descontar 4 semanas de cotización. 

El patrón tendrá el can1cter de retetU!dor de las cuotas que 

deacuente a aua trabajadores. (Art. 44 LSS) 
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La empresa se - dedica a la rabricación y ensamble de 

receptores de radio y televisión, equipos de teléronos y otros 

aparatos ele comunicación, tiene un grado de riesgo de trabajo de 12 

y proporciona las siguientes prestaciones: 

• Aguinaldo de ley. 

• Prim.a Vacacional 120%. 

Fondo de ahorro 11% el Patrón y 8% el Trabajador. 

Vales de despensa 10% s /su salario diario. 

Otorga una comicia con costo para el trabajador de $5. OO. 

Vacaciones de Ley. 

Otorga en julio los bancos de actuación de 1 mes de salario a 

todos los trabajadores. 

Trabajador 1.- Tiene un sueldo diario de $49, los dtas de salario 

devengado del bimestre anterior son 58 y tiene una 

antigüedad de 2 años. Se le otorgó en agosto, una 

comisión de 15 dtas de salario y se le otorgó un 

permiso de 1 dta con goce de sueldo en el mes de 

septiembre. 

Trabajac:lor2.- Tiene un salario de $25.70, los dúis ele salario 

devengado del bimestre anterior son 61 y tiene una 

antigüedad de 4 años. Se incapacitó 5 dtas por el 

lMSS en el mes de septiembre y tuvo 1 aumento de 

salario del 5% el cual se le otorgó a partir del dta. 

10 de octubre. 
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Trabajador 3.- Tkne un salario de $100, los dfas de salario 

ckvengado ckl bimestre anterior son 60 y tiene una 

antigüedad de 6 años. Faltó en septiembre 20 

dfas. 

Trabajador 4.- Tiene un salario de $400, los dias de salario 

cuwengadc del bimestre anterior son 62 y tiene una 

antigüedad de 3 años. Recibió en septiembre un 

bono de productividad equivalen~e a 10 dfas de 

salario diario y se le dio permiso sin goce de sueldo 

por 56 dias en octubre. 

Trabajador 5.- Tkne un salario de $83, los dfas de salario 

deveng<uf.o del himestre anterior son 62 y tiene una 

antigüedad de 8 años. Tuvo un incremento en su 

salario del l<YJ'o el cual se le otorgó a partir del 15 

de octubre, asim.ismo se le dio reem.bolso de gastos 

m.édicos por N$ 1000 en agosto. 

Trabajador 6.- Tiene un salario de $43, los dfas de salario 

devengado del bimestre anterior son 61 y tiene una 

antigüedad de 3 años. Presentó el 26 de 

septiembre su renuncia voluntaria y se presentó el 

aviso de bqja del trabajador al día siguiente: 

Se Pide: 

• Efectuar la liquidación ckl 5o. bim.estre. 

• Pago Provisional 6o. bim.estre. 

ISO 
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11.9 TRATAMIENTO AL SISTEMA DE AHORRO 
PARA EL RETIRO (S.A.R.). 

El objetivo del SAR es fom.entar el ahorro e increm.entarlo. 

fomentar la inversión. dar un mejor nivel de vida a los trabajadores 

cuando se retirara o a su familia en caso de que el trabajad.ar se 

accidentara con incapacidad parcial o total permanente. El SAR se 

com.pone por el Seguro de retiro y el INFONA VIT. 

11.9.I SelfUro de Retiro. 

Los patrones están obligados a enterar al IMSS el im.porte de 

las cuotas que corresponden al Seguro de Retiro a través de 

depósitos de dinero en favor de cada trabajador y cuyo importe serd 

el equivalente al 2% del salario base de cotización de dichos 

trabajadores y el T.one es dg 25 veces el SMQDF. 

La obligación de cubrir las cuotas se hará efectuando los 

depósitos correspondientes en la institución de crédito en la que 

hayan hecho la apertura de la cuenta individual del SAR. 

El patrón deberá entregar copia al sindicato de las 

aportaciones efectuadas en favor de sus agremiados. asimismo se 

establece a fin de individualizar las cuotas enteradas por el patrón. 

ésta deberá proporcionar a la institución de crédito que haya 

elegido, la inform.ación relativa a cada trabcljador en la forma y 

periodicidad que determine SHCP y el trabajador titular de una 

cuenta individual de ahorro para el retiró debe de proporcionar su 
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núm.ero de cuenta y el nombre de la institución de crédito que opere 

dicha cuenta cuando tenga una nueva relación de trabajo. 

El número de cuenta será el Registro Federal de 

Contribuyentes y se inscribe a través del SAR la prilnera vez,, ellos 

lo mandan a la SHCP y ésta al patrón para revisarlo. y no 

presentará declaración si es con un solo trabajador. 

Asimisrno el trabajador no podrá tener más de una cuenta de 

ahorro para el retiro a excepción de que trabaje en sector pú.blico y 

prfoado. 

Para el SAR no se hacen enteros provisionales,, únicarnente se 

hacen pagos birnestrales a más tardar el dta 17 de los nieses nones. 

El trabajador podrá notificar a la SHCP o al IMSS el 

incum.plim.iento a cargo de los patrones. Am.bas autoridades 

indistintamente podrán practicar inspecciones domiciliarias y 

determinar créditos. las bases de liquidación,, actuación y recargos 

que se generen. 

Las instituciones de crédito tienen la obligación de inrorm.ar 

al trabqjador cuando menos anualm.ente el estado de su cuenta 

individual de ahorro para el retiro. el trabajador puede solicitar el 

traspaso de los rondas d"' su cuenta individual a otra itistitución de 

crédito,, casas de bolsa,, instituciones de seguros o sociedad.es 

operadoras. Siempre y cuando cuenten dichas sociecúuh?s de 

inversión con autorización de la SHCP. la comisión del traspaso, es 
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a cuen~a del trabajador, sin embargo, el patrón puede seguir 

haciendo sus aportaciones en la institución de crédito que haya 

elegido. 

El trabajador pude también contratar un seguro de vida con 

cargo a la subcuenta del seguro del retiro. 

RETIROS TOTALES DE LA SUBCUENTA 
DEL SEGURO DE RETIRO DEL SAR 

1.- Cuando cumpla 65 años de edad. 

2.- Cuando tenga derecho a disfrutar de una pensión de invalidez. 

vejez y cesantta. 

3.- Por TTLuerte. 

4. - Incapacidad perrnanente total. 

5.- Incapacidad permanente parcial 1nayor al 50%. 

6.- Cuando tenga derecho a disfrutar una pensión derivado de un 

plan de pensiones establecido por el patrón o derivado de 

contratación colectiva. 

Puede hacer un retiro rná:ci1no del 10% del saldo de la 

subcuenta del Seguro del Retiro cuando tenga una incapacidad 

temporal o se prolongue rnds del tiempo establecido (52 semanas) y; 

también cuando dicho saldo registre una cantidad no inferior al 

producto de multiplicar 18 por la última cuota invertida y se 

ckrnuestre por Estados de Cuenta no haber hecho un retiro durante 

loa S años anteriores. 

&6 
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Cuando el trabajador no esté sujeto a una relación laboral 

puede optar por 2 opciones: 

Seguir aportando a su subcuenta del seguro de retiro un 

importe no inferior a 5 veces el SMGDF. esto es sin perJu:icio de 

que los bancos reciban un importe menor. 

Retirar un 10% si no ha hecho un retiro en los 5 años 

anteriores que se Tnencionó anteriorTnente. 

:Jl.9.:JI lnatitulo del Forado Naeional de Vivierula para loa 
Tra6aJadorea. (INFONAVIT). 

La obligación emana del Art. 123 apartado (A) Fracc. XII de 

la Constitución donde establece que toda clase de trabajo estará 

obligado. según las leyes reglamentarias. a proporcionar a los 

trafxVadores habitaciones cóm,odas e higiénicas. Esta obligación se 

cum.plirá Tnediante las aportaciones que las empresas hagan a un 

Fondo Nacional de Vivienda a fin de contribuir depósitos a favor de 

los trabaJadores y establecer un sistem.a de financiamiento que 

permita otorgar a éstos, crédito barato y suri.ciente para que 

adquieran en propiedad tales habitaciones. 

LEY REGLAMENTARIA: 
LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

Para tal fin se debe aportar el 5% sobre salarios de 

trabqjaclores a su servicio para cum,plir con la obligación de otorgar 

habitacwnes a los rnisrnos. (Art. 136 LFT) 

IS7 
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Las aportaciolU!s al Fonda Nacional de Vivienda son gastos 

de previsión social. de las empresas y se aplican en su totalidad a 

construir depósitos a favor de sus trabajadores. Si la empresa 

cuenta con varios establecimientos la obligación de aportar se 

extiende a todos ellos. (Art . .141 y .142 LFT) 

OBJETO 

El Fondo Nacional de Vivienda tiene por objeto crear sistemas 

de financiamiento que permitan a los trabajadores obtener crédito 

para adquirir en propiedad, habitaciones, también para 

construcción. reparacWn o Tn,Yoras de su casa-habitación y para el 

pago de pasivos adquiridos por e:.os conceptos. (Art . .137 LFT y 3o. 

LEY INFONA VIT) 

Los recursos del Fondo se administrarán por un organis1no 

tripartito formado por representantes del Gobierno Federal, 

TrabqjadDres y Patrones. (,\rt . .138 LFTJ 

La ley que cree el Fondo Nacional de Vivienda, regulará los 

procediniientos y formas para adquirir en propiedad habitaciones o 

créditos mencionados (Art. 137). asimisTno coordinará y financiará 

los progranias de construcción de casa habitación. (Art . .139 LFT) 

El salario para los efectos del INFONA VIT se tomará en 

cuenta lo Tnismo que marca el Art. 32 LSS antes 7nencionados. (Art. 

:143LFT) 

-----------·----·· 
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NO INTEGRAN PARA EFECTOS DEL INFONA VIT: 

La alimentación en ninguna opción. 

Las despensas en especies. 

Premios de asistencia. 

La.s despensas si integran pero topada•. 

Horas extras según acuerdo técnico: 

a) 3 Hrs. diarias 3 dlas a la semana en forma conLinua 

durante 1 bimestre completo. 

bJ En rorma discontinua todas las que junte durante 90 dEas. 

Las cuotas al IMSS a cargo del trabajadnr que la empresa 

pague. 

El salario máximo para el pago de aportaciones fTDPEJ es de 
10 Salqriq Mfnimo General del área geagráfica que carrespondq. 

(Art. 144 LFTJ 

LEY DEL INFONA VJT 

El patrimonio del Instituto se rortna por: 

Aportaciones de los patrones y rendimientos de su inversión. 

Aportaciones en numerario,. servicios y subsidios que 

proporcione el Gobierno Federal y los rendimientos de su 

inversión. 

También con los bienes y derechos que adquiera por cualquier 

titulo y de los rendimientos de su inversión. (Art. 5 

INFONAVITJ 
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Inscribirse e inscribir a sus trabajadores en el INFONA VIT as{ 

como avisos de altas, bqjas, m.odificación de salarios y de 

ckscontar a sus trabajadores de sus salarios integrados el pago 

de abonos para cubrir préstam.os otorgados por el Instituto y 

en su caso tam.bién el descuento del 1% para pagos de gastos de 

administración, operación y mantenimiento de conjuntos 

fincados por el Instituto. 

Efectuar las aportaciones al INFONA VIT en instituciones de 

crédito para su abono en la subcuenta del Fondo Nacional de 

la Vivienda. de las cuentas individuales del SAR abiertas a 

nom.bre de los trabajadores. 

previsión de las empresas. 

Estos gastos son gastos de 

Hacer descuentos a sus trabczjadores en su salario de acuerdo a 

la LFT para cubrir los préstam.os otorgados por el Instituto y 

para la administración, operación y mantenimiento de 

conjuntos habitacionales, as{ como enterar el importe de dichos 

descuentos. (Art. 29 INFONA VITJ 

Los trabqjadores podrán solicitar su inscripción al Instituto 

sin que ello releve la obligación del patrón, ni de las sanciones a 

que se haga acreedor y el propio Instituto inscribirá a los 

trabqjadores sin previa gestión de éstos o del patrón. El trabqjador 

tiene derecho de solicitar infor1naci6n sobre el monto de las 

aportaciones a su favor y de los descuentos que se hayan efectuado. 

(Art. 32 y 34 INFONA VITJ 
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El plazo para el pOlfo de las aportaciones será por bimestres 

vencidos a Tnás tardar el .17 de los meses nones. (Art. 35 

INFONAV/T} 

El derecho del trabajador y de sus beneficiarios a recibir los 

recursos de la subcuenta de vivienda prescriben en favor del 

Instituto a los .10 ailos de que sean exi.gibles. (Art. 37 INFONA VIT) 

RETIROS TOTALES DE LA SUBCUENTA 
DEL INFONAVIT DEL SAR 

Cuando el traba.iador haya cuTnplido 65 años de edad. 

Que adquiera el derecho a una pensión por cesantia en edad 

avanz.acla, v.Vez, invalidez o muerte. 

Por in.capacidad permanente parcial o total de acuerdo a LSS 

o de algún plan de pensiones establecidas por el patrón o 

derivado de contratación colectiva. (Art. 40 INFONA VITJ 

Las aportaciones al INFONA VIT se efectuarán mediante el 

depósito de los recursos correspondientes en instituciones de crédito 

para su abono en las subcuentas de Vivienda del SAR. dicha 

aportación se acreditará a través de la entrega que su patrón haga 

a sus trabqjaclores del comprobante que expida et banco dentro de 

un plazo de 30 dúzs naturales a partir de que reciba dichas 

aportaciones, y el patrón lo entregará Junto con el últiTno pago de 

sueldos de los meses pares. 

Si un banco recibe aportaciones de trabqjadores cuya cuenta 

B.l 
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no opere deberd entregar dichos recursos en la institución de crédito 

titular de la cuenta a nuis tardar el 3er. d(a hábil bancario 

inmediato a su recepción. (Art. 38 lNFONA VlT) 

El trabajador podrá elegir vivienda nueva o usada a la cual 

se le aplique el importe del crédito que reciba. Si el trabajador deja 

de laborar y recibió un crédito se podrá prorrogar la amortización 

por un plazo mdximo de 12 meses y por lo tanto demostrará que no 

estd laborando. (Art. 41 lNFONAVlT) 

.Las instituciones de crédito invertirdn los recursos a m.ás 

tardar el 4o. dta hábil bancario siguiente a su recepción en la 

cuenta que el banco de México la lleve al Instituto y se invertirán en 

créditos a cargo del gobierno federal. (Art. 43 INFONA VITJ 

Al momento de recibir un crédito el trabajador, el saldo de la 

subcuenta de vivienda se aplicard como pago inicial de dicho 

crédito y durante la vigencia del crédito las aportaciones patronales 

se aplicardn a reducir el saldo insoluto a cargo del trabajadcr. (Art. 

43 Bis lNFONAVITJ 

El incumplimiento en el entero de las aportaciones y 

descuentos causarán recargos y en su caso, gastos de ejecución 

conforme al CFF. Se comete el delito de defraudación fiscal de 

acuerdo al CFF que con uso de engaños o aprovechatniento de 

errores simule algún acto jurúlico u oculte datos para omieir total o 

parcialmente el pago de aportaciones y entero de descuentos. (Art. 

56 y 57 INFONAVIT) 
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SEGURO DE RETIRO E INFONAVI7' 

Empresa que tiene un grado de riesgo de 21 y pertenece a la 

clase 111 otorga las siguientes prestaciones: 

PRIMA VACACIONAL 120% 

FONDO DE AHORRO: PATRON 11% Y TRABAJADOR 10% 

VALES DE DESPENSA IO% 

I COMIDA CON COSTO PARA EL TRABAJADOR DE .f; 3.00 

VACACIONES DE LEY 

SE OTORGO EN JULIO BONOS DE PRODUCTIVIDAD POR 10 

DIAS DE SALARIO A TODOS LOS TRABAJADORES. 

ZONA GEOGRAFICA (AJ SMGDF Y SMGAGC $ 22.60 

SE PIDE CALCULAR LAS CUOTAS OBRERO-PATRONALES 

DE SEGURO DE RETIRO E INFONAVIT. 

TRABAJADOR I.- Tiene un salario de $ 52.00. los dias 

devr.ngados del bimestre anterior 62 dtas, con 

1 afio de antigü.eclad y se le otorgó en agosto 

comisión de 5 dias de salario y se le dio un 

permiso con goce de sueldo de I ella. 

TRABAJADOR 2.- Tiene un salario de$ 24.50, los dta.s de salario 

devengado del bimestre anterior son 60 dias, 
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con 3 años de antigüedad y recibió reembolso 

de gastos médicos tnayores en agosto por 

$ 900.00 y faltó en septiembre i dfas sin goce 

de suelda. 

TRABAJADOR 3.- Tiene un salario de$ 73.00, los dfas de salario 

devengado del bimestre anterior son 61 dfas, 

con 1 año de antigüedad y laboró en agosto 2 

dtas en domingo que correspond,ian a su 

descanso semanal. 

TRABAJADOR 4.- Tiene un salario de$ 91.30, los dt:as de salario 

devengado del bimestre anterior son 60 días, 

tiene 4 años de antigüedad y se le expidió 

incapacidad del IMSS de 25 dtas en octubre 

por enfermedad contagiosa. 

TRABA.IADOR 5.- Tiene un salario de $ 260.00, los dtas de 

salario devengado del bimestre anterior son 

62 dtas, con 5 años de antigüedad y se le dio 

un aumento de salario del 15% a partir del 5 

de octubre. 
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SOLUCION 

SALARIO INTEGRADO 

~ s-- C...Ulo~ 

,_ 
n-.6. #'Uo 

1 $52.00 $ 4.19 $0.52 

2 24.50 o.oo 0.24 

Prl-D 
3 73.00 5.39 0.73 

4 91.30 0.00 0.91 

5 260.00 0.00 2.60 

5 299.00 0.00 2.99 

SALARIO DIARIO 
VIGENTE D.F. $ 22.60 

Sq¡uro de &tiro. 

INFONAVIT. 

v-.. --- Aaulnaldo 
SMGDF ·-·-$0.00 $2.13 

O.CJO 1.00 

0.00 3.00 

1.iU 3.75 

18.68 10.68 

22.58 12.29 

TOPES: S.R. 1 

INFON.• 

PriMa -- s,.¡_1-...-
Vaeaelolsal s.a. 

$ L.02 $8.40 $68.26 

.81 4.08 30.63 

1.44 11.96 95.52 

3.60 15.22 116.59 

11.97 4.Z.93 345.86 

13.76 41.93 392.55 

25VSMGDF 565.00 
lOVSMGAGC 226.00 

INFONAVIT 

$68.26 

30.63 

95.52 

114.78 

226.00 

226.00 



--...... ,....,. 
n..6>. B.lt. INFO. 

NAVIT 

l $68.26 $68.26 

2 30.63 30.63 

3 95.52 95.52 

4 116.59 114.78 

5 345.86 226.00 

5 392.55 226.00 

s.-w.o.,, ~ (Lo1»Wdaci.ól9 de 
... _.,..,.ido ,,..,..._,.., ••6'ordllMllloJ 

BASES DE COTIZACION 

ª'•• 8 ••e• CMola• -- B.lr. INl"O- B.R. ,..,., P ...... n 
B.R. INI'. ~ NA.VIT .w% INFO. .... NAVIT 

61 $4163.86 $4163.86 $83.27 $208.19 $291.46 

59 1807.17 1807.17 36.14 90.36 126.50 

61 5826.72 5826.72 116.53 291.34 407.87 

61 36 7111.99 4132.08 142.24 206.60 348.84 

34 11759.24 7684.00 235.18 384.20 619.38 

27 10598.85 6102.00 211.98 305.10 517.08 

Total a pagar el patrón 
en el 5o. bimestre: $2311.13 
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Son infracciones para la prestación de un servicio personal 

independknte las sigukntes: 

No solicitar la inscripción o hacerlo externpordnearnente,. salvo 

la solicitud se presente espontáneamente. 

No hacer solicitud de inRcripción a nombre de un tercero 

cuandv legalmente se esté obligado a ello, o hacerlo 

externporán.eaTnente. 

No presentar las declaraciones,. solicitudes, avisos o 

constancias que exijan las disposiciones fiscales. No curnplir 

con los requerimkntos de las autoridades fi.scales para 

presentar alguno de los documentos a que se reriere este 

párrafo; o cumplirlos fuera de los plazos señalados en los 

mismos. 

Presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o expedir 

constancias, incompl~tos o con errores. 

No pagar las contribi;ciones dentro de los plazos que establecen 

las disposiciones fiscn.les, cuando se trate de contribuciones que 

no sean determinables por los contribuyentes. salvo cuan.do el 

pago se efecttJe espontáneamente. 

No efectuar en los términos de las disposiciones {i.scales los 

pagos provisionales de una contribución. 

No presentar aviso de cambio de domicilio o presentarlo fuera 

de los plazos que señala el Reglamento del CFF. salvo cuando 

la presentación se rec..lice en forma espontánea. 
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Presentar declaración de pago provisional sin cantidad a 

pagar o sin saldo a favor. siempre que la declaración de pago 

provisional inrnedia.ta anterior haya sido presentada. sin 

cantidad a pagar o sin salda a favor. 

No llevar contabilidad. 

No conservar la contabilida.d a disposición de las autoridaeü!s 

por el plazo que establezcan las disposiciones fiscales. 

No expedir comprobante de sus actil·idacles, cuando las 

disposiciones fiscales lo establezcan. 

11 • .111 RESUMEN DE LA NUEVA LEY DEL SEGURO SOCIAL 

.1997. 

En el D.O.F. clel 2Z de diciembre de Z995 se publicó el decreto 

relativo a la nueva Ley del Seguro Social. 

Entre los cambios que tendrá la Ley del Seguro Social, 

mencionaremos algunas que a mi criterio son de mayor relevancia: 

En el artfculo 2 de la nueva Ley del Seguro Social (NLSS) se 

adiciona como finalidad de la seguridad social, el otorgar una 

pensión a los asegurados que el Estado garantizará. previo 

cumplimiento de los requisitos legales. 

Menciona en su artfculo 5 que se adiciona ele que también 

tiene carácter ele organismo fiscal autónomo que ya lo mencionaba 

la ley vigente en su articulo 268, por lo que no tardará de que el 
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IMSS se reduzca a una caja de cobranza que subsista gracias a ·los 

honorarios que las empresas privadas le entreguen y que negocien 

con la seguridad social y la necesidad del pueblo trabajador. 

En el seguro de guarderías y prestaciones sociales, a la fecha 

el IMSS otorgaba las prestaciones sociales: velatorios. promoción 

de salud, cursos de adiestramiento y capacitación para el trabajo, 

actividades culturales y deportfoas, etcétera, como una actividad de 

servicio a la comunidad que se otorgaba mejor o peor,. según los 

recursos que podia obtener básicamente de los rondo• de IVCM. Y 

para quitarlo de este círculo de contingencia ae eleva a la 

c..-egorfa de ae11uro, por lo que la raquítica prima de guardería 

se compartirá con el ramo de prestaciones sociales. 

A/'arlunadawaenle en la nueva ley señala que sólo hasta el 

20% de lo que se recaude en el seguro de guardertas y prestaciones 

sociales se podrá destinar a este 1Utimo ratno. 

En el régimen Obligatorio encontratnos uno de los puntos más 

i"'portantes,. es la reestructuración de los seguros4· 

RIESGOS DE TRABAJO. 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD. 

INVALIDEZ Y VIDA. 

RETIRO, CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ. 

GUARDERIAS Y PRESTACIONES SOCIALES. 

Lo reestructuración de IVCM responde a la concepción de las 
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empresas privadas de seguros que manejarán en gran parte dos 

nuevos seguros, resultado de fragmentar el de IVCM. 

Para que estas empresas lleven en orden sus libretas de 

pedidos de seguros y utilU/ades "decorosas" debe separarse el 

seguro que guarda contingencias de la uida laboral (invalidez y 

vida) de aquel que tiende a asegurar una vida "digna y decorosa" al 

cumplir el trabajador un proceso natural de su existencia (retiro, 

cesantfa y veyez). 

Respecto a los sujetos de aseguraTniento del régimen 

obligatorio se m,antiene la idea genérica de que los trabajadores, es 

decir, las personas vinculadas por una relación de trabajo,, son los 

sujetos prioritarios del régimen obligatorio del IMSS. 

Las administraciones obreras mixtas didatarios,, cornuneros,, 

etcétera. organizados en grupo solidario, sociedad local o unión de 

crédito, se suprimen del régimen obligatorio. Estos sujetos 

excluidos conservarán sus derechos adquiridos,, esquemas de 

aseguraTniento y bases de cotización debiendo durante 1997, optar 

ante el IMSS continuar en el esqueTna modiricado o celebrar un 

convenio con éste,, para su incorporación voluntaria en el régi"'en 

obligatorio. 

Se establece corno obligación expresa para los patrones que 

tengan a su servicio trabajadores eventuales de la ciudad o del 

canipo, al expedir la constancia de los dias cotizad-Os. lo que 

------·---------·-------~--~- --
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facilitará a los trabajadores el otorgamiento de prestaciones. a la 

vez que un control niás estricto del IMSS sobre tal otorganiiento. 

La nueva ley del IMSS irnpone, no a los patrones con 300 o 

rnds trabajadores. sino a los patrones que por el número de sus 

trabqjadores según el CFF estén obligados a dictarninarse, inipone 

la. obligación de presentar al IMSS copia con firm.a autógrafa del 

inForme de su situación fiscal con sus anexos relativos a las 

contribuciones por conceptos de cuotas obrero·patronales. 

COTIZACION 

La Nueva Ley del Seguro Social establece lo siguiente: 

8e1Uroa.- Se cotizará en los cinco seguros ya precisados. 

POiio prout.lonal.- Desaparece el pago provisional, para 

evitar com.plicaciones e iniquidades en el pago de cuotas. 

/Jle• natural.- El pago de las cuotas obrero-patronales ya no 

serd bimestral, sino por mensualidades vencidas (enero. febrero. 

m.arzo, etc.). 

SelUro de rellro. ce•o•lla :y rudez.- En este caso tam.bién 

se pagarán por m.ensualidades vencidas. Sin em.bargo en tanto se 

reform.an las leyes del INFONA VIT e ISSSTE se pagarán 

binaestralm.ente precisaniente el dio. :1.7 de los m.eses de enero 

(bim.estre, novienibre y diciem.bre) marzo el (bim.estre, enero y 

febrero, etcétera. Art. 39 con el vigésimo séptim.o transitorio. 
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Término de pa110.- Se pagarán a más tardar los días 17 del 

mes inm.ediato siguiente. 

lli;jemplo: Las cuotas obrero-patronales correspondientes al 

mes de enero se cubrirán a más tardar el 17 de febrero, las de 

febrero a 1nás tardar el 17 de marzo,. y as( sucesivaTnente. 

En. el salario base de cotización para su integración se 

n&.antuvieron intactas las disposiciones contenidas en la anterior 

ley, precisamente en su articulo 32 LSS. 

Los únicos cambios en esta Tnateria son en el seguro de retiro,. 

cesantta y vejez de que toda L•ez que estos ramos se funden en un 

solo seguro sujeto por tanto al misTnO 1narco norniativo,. el arttculo 

27 en su fracción 111,. aclara que no integra al salario las cuotas que 

el patrón entere por concepto de este seguro, taTnpoco las 

aportaciones adicionales que entregue en favor de sus trabajadores 

en este seguro. 

Mon6oa obli11adoa.- Retiro 2% del salario base de cotización, 

cesantia y vejez, 3.150% del salaria base de cotización (cuota 

personal). 

Tiempo eslraordiaario.- Se agrega el arUculo 27 equi­

valente al 32, la fracción IX que señala que: el tiempo 

extraordinaria dentro de los márgenes señalados en la Ley Federal 

del Trabqjo no es integrable. 
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TOPES DE SALARIO MAXTMO DE COTIZACION 

Se iguala a 25 veces el salario TTLlniTTLo general del D.F. (Art. 

2BLSSJ. 

Seguros de riesgos de trabajo. enferTTLcc:iades y Tnaternidad. 

retiro y guarderfas. se mantiene el tope de 25 veces el SMG del 

D.F. 

Seguro de invali.dez y muerte y ramo de cesantia en edad 

avanza.da y vejez. el limite máximo se incrementa de 10 a 25 

SMG del D.F. 

El (ARTICULO VIGl!:SIMO QUINTO TRANSITORIO) marca que el 

incremento será progresivo: 

a) De 10 a 15 salarios mtnimos del D.F. a partir del 1 de enero de 

1977. 

b) Con posterioridad aumentará un SMG del D.F. por cada año 

subsecuente hasta llegar a 25 SMG del D.F .• en el año 2007. es 

decir, 1998-16. 1999-17, 2000-18, 2001-19. 2002-20. 2003-21, 

2004-22, 2005-23. 2006-24. 2007-25. 

Cuando las ser11.anas y jornadas son reducidas. los cinco 

ra"1.Ds del seguro se cotizarán mtniTnamente sobre el salario 

mtnimo general del área geográfica respectiva. 

Por lo que se estitna que es ilegal la pretensión de exigir el 

pago de cuotas sobre un salario que no percibe el trabajador y 
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contradictoriamente con el propio articulo 27 de la nueva ley que 

claram.ente conceptúa el salario base de cotización corno aquel que 

.. se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria... y 

cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador 

por sus servicios··. 

Por lo anterior se percibe que esa causa desalienta el empleo. 

pues en el marco de la crisis. si una e1npresa. norrnalTnente 

pequeña empresa. emplea sólo en jornadas o sem.anas reducidas 

para reequilibrar sus finanzas se verá obligada a cotizar sobre un 

salario mayor. 

MONTO DE LAS CUOTAS 

Riesgos de trabajo.- Desaparecen las clases y grados de riesgo. 

por lo que cada e"1presa coti.zard según su siniestralidad. 

incluidas: 

Pri ... _,,.,_,. de riea110 (Art. 72).- Cubre los gastos de 

administración del seguro de riesgos de trabajo y equivalen a 

0.0025. 

Foelor de pr&_,... Garantiza el equilibrio financiero del 

ratno, mismo que equivale a 2.9 y se tnultiplica por la 

siniestralidad de la e1npresa. 

S-11lai6• del rac1- pri_,... Su primera. revisión se 

realizard en 1998. despw!s de que la nueva ley cu'11pla un año 

de vigencia (Art. Décimo Transitorio). 
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LtO anterior nos conduce a la fórmula siguiente, conforme a la 

cual cada empresa deterrninard su cuota a pagar: 

prima = +V(I+D) + M 

Donde: 

S Dfas subsidiados incapacidad temporal 

V = Promedio de vida activa = 28 años 

I = Porcentqjes de incapacidade~ permanentes divididos entre 100 

D =, De/Unciones 

F = Factor prima = 2.9 

N = Número de trabqjadores promedio expuestos al riesgo 

anual de dias cotizados en riesgos -365 

M = Prima mtnima de riesgo = 0.0025 

ADMINISTRADORASDEFONDOSDERETIROS 
AFORES 

total 

Individualización y administración de los recursos del seguro 

de retiro. cesantta y v~ez. Estará a cargo de tales entidades 

administradoras. 

Autorización para constitución y {'uncionatniento, inspección y 

vigilancia. estard a cargo de la Comisión Nacional del SAR, la Ley 

para la coordinación de los sistemas de ahorro para el retiro. 

contendrdn disposiciones para impedir el co•lllclo de i•lere-• 
respecto a la participación en las afores de asociaciones gremiales 

(patrones y trabqjadores) y de las entidades financieras. 
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Conflwlo de inlereaea.- Existirá cuando las afores 

estuvieran en situación d.e referenciar sus intereses. los de las 

empresas con las cuales tengan nexos patrimoniales. 

En la cuenta individual habrá una subcuenta para los fondos 

de lnfonar•it, la ley de este instituto también habrá de cambiar. 

Cuenta individual única.- Los fondos se depositarán en 

esta cuenta de manera que sólo podrá ser una por asegurado. Pues 

la duplicidad de cuentas se traduce en gastos estratosféricos que se 

tratan de evitar para hacer m.ás viable y redituable al sistema. 

1nrornaaci6n aobre el ae11uro de retiro, ceaantta y veyez.­

La proporcionará la administradora y las empresas procesad.oras 

de información del SAR conforme a las reglas que emita la 

Comisión Nacional del SAR. 

DERECHOS DEL TRABAJADOR 

Elegir a la adm.inistradora Afore encargada de adtninistrar su 

cuenta individual (esto es tan ficticio este derecho que la ley 

para la coordinación de los sistemas de ahorro para el retiro 

que deberá expedirse,, deberá proveer los mecanismos 

aplicables a las cuentas individuales de los traba.;adores que 

na elijan afores). 

A traspasar sus fondos a otra administradora una vez en cada 

año de calendario. 
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A que se apliquen l.os recursos a cada subcuenta de la cuenta 

individual: retiro,, cesantla y vejez,, infonavit y aportaciones 

voluntarias. 

A efectuar retiros semestrales de sus aportaciones voluntarias. 

Reelarnaclone• de ,_ lra.lJcúadore•.- Contra los patrones 

se presentardn ante el IMSS o ante la SHCP directamente o por 

conducto de la CONSAR; las reclamaciones contra las 

administradoras de fondos se presentardn ante la Comisión 

Nacional del SAR, directamente por el trabajador o por conducto de 

su sindicato u otra organización representativa. 

:11.1:11.1 AZ•un- concepl- "-ico• de la 
nue11a Ley del Se~ro Socjal. 

Af'ore•.- (Administradoras de fondos para el retiro) son 

intermediarios financieros, privados, públicos o sociales, 

encargados de recibir las cuotas del seguro de retiro, cesant(a y 

veyez,, acüninistrar las cuentas individuales pertenecientes a cada 

trabqjador e invertir sus fondos por conducto de las sociedades de 

inversión especializadas operadas por ellas, a cambio del cobro de 

la comiaión que fije la Comitti.6n Nacional del Sistema de Ahorro 

para el retiro. 

cua1 .... - Pagos de cardcter fiscal que realizan los 

trabqjadores, patrones y Estado al Instituto para el financiamiento 

de las prestaciones otor11adas por el IMSS. 
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Sel/Uro •acial.• Es el instrumento pri=ipal de seguridad 

social en México, cuya finalidad básica es la preve=ión de 

contingencias y la protección en contra de éstas en favor de sus 

trabqjadores y sus faTnilias, en caso de ver disminuida o extinguida 

su capacidad laboral. 

Sel/Uridad •_,ial.• Conjunto de pri=ipios, normas e 

instituciones que ttencú?n a la protecci6n de tocios los miembros de 

la sociedad~ especialnzente de sus sectores de bajos recursos, contra 

cualquier continge=ia. 

Se11uro.· Cada una de las contingencias que atiende el IMSS 

mediante las prestaciones en dinero y en especie previstas en la 

LSS; riesgos de trabajo, enfermedad y maternidad, IVCM, 

guarderias y SAR. 
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.Los servicios por honorarios pueden prestarlo las personas 

fisicas y ast obtener un ingreso corno contraprestación,, por lo que 

también estdn obligados a contribuir a los gastos públicos de 

acuerdo a lo que marquen las leyes y sus reglamentos. 

:J.I. CONCEPTO. 

Ltos honorarios y en general la prestación de un servicio 

personal independiente son los indicados en el Art. 84 de la LISR a 

excepción de los otorgados a miembros de consejos directivos, de 

vigilancia, consultivos o de cualquier otra !ndole, as{ como los 

honorarios a administradores,, comisarios y gerentes generales. Los 

honorarios que perciban las personas ftsi.cas de personas morales a 

las que preste servicios personales independientes,, cuando 

comunique por escrito al prestatario que optan por pagar el 

impuesto en los términos de sueldos y salarios. (Art. 78 LISR) 

:J.II SU.IETOSDE ISR E IVA. 

Las personas que realizan activ~s o servicios personales 

independientes y por éstos perciben honorarios, son sujetos del 

Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto al_ Valor Agregado. (Art. :J. 

LISRyArt. :J. LIVA) 

Liberado del IMPAC (Articulo :J. de la LIMPAC) 

Loa personas frsú:as que pueden realizar actividades indepen­

clünws por lo cual perciben honorarioa tenemos: 

BI. 
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INGRESOS 

ISR POR HONORARIOS 
ISR POR HONORARIOS ESPORA.DICOS 
ISR POR HONORARIOS DENTRO DEL REGIMEN DE SALARIOS 
IVA 

a.a OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

CLAVE 
R-1 
112 
132 
518 
201 

El contribuyente tendrá que llenar las obligaciones de ISR de 

acuerdo al (Art. 1 LISR). IVA de acuerck> al (Art. 1 de LIVA). y no 

está obligado al pago del IMPAC de acuerdo al (Art. 1 LIA). 

Estardn sujetos al IVA a excepción de los médicos,, dentistas y 

veterinarios. 

II Llevar contabilidad de conformidad con el CFF. su reglam.ento 

y el reglamento de la LISR. (Art. 28 CFF). 

Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales 

estén obligadas a llevar contabilidad, deberán observar las 

siguientes reglas: 

.l.- Llevarán los sistemas y registros contables que señale el 

reglamento de este código,, los que deberán reunir los requisitos 

que establezca dicho reglamento. 

2.- Los asientos en la contabilidad serán anaUticos y deberán 

efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que 

se realicen las actividades respectivas. 

3.- Llevarán la contabilidad en s'u domicilio. tam.bién podrá 
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llevarse en lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que 

señala el reglamento de este código. 

Cuando las autoridades fiscales en ejercicio de sus facultades 

de comprobacwn mantengan en su poder lo contabilidad de la 

persona por un plazo mayor de un mes~ ésta deberá continuar 

llevando su contabilidad cumpliendo con los requisitos que 

establezca el reglamento de este código. Quedan incluidos en la 

contabilidad los registros y cuentas especiales a que obliguen las 

disposiciones fi.scales, los que lleven los contribuyentes aún cuando 

no sean obligatorios y los libros y registros sociales a que obliguen 

otras leyes. 

III Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 

IV Presentar declaraciones provisionales y anual, en los términos 

de la ley de ISR. as{ como presentar avisos de cambio de 

domicilio~ aumento o disminución de obligaciones~ y otros de 

acuerdo al CFF. 

3.4 HONORARIOS EVENTUALES. 

Quienes obtengan en forma esporddica ingresos de los 

señalados en este Capitulo. deducirdn en su declaracwn anual 

únicamente los gastos directamente relacionados con su obtención y 

cubrirdn como pago provisional a cuenta del impuesto anual. el 

20% de los HONORARIOS percibidos sino deduccwn alguna. El 

pago provisional se hard mediante d.eclaración que presentarán 
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ante las oficinas autorizadas dentro de los 15 d{as siguientes a la 

obtención del ingreso. (Art. 88 LlSR) 

Cuando el ingreso percibida en rorma esporádica deri11e de 

pagos efectuados por una persona moral,, el contribuyente que 

realice el pago proviRional podrá acreditar contra éste la retención 

erectuacla en las términos del cuarto párraro del Art. 86 de la ley. 

(Art. 101 RLISR) 

Estos contribuyentes quedan relevados de la obligación de 

llevar libros y registros as€ co1110 de presentar declaraciones 

provisionales periódicantente. (Art. 88 LISR) 

La SHCP para detenninar presuntivantente la utilidad fiscal 

de los contribuyentes podrá aplicar a los ingresos brutos declarados 

o determinados presuntivamente, el coeficiente del 209c o el que 

corresponda tratándose de alguna de las actividades que a 

continuación se señalan: 

IX Se aplicará 50% en el casú de presentación de servicios 

personales independientes. (Art. 62 LISR) 

En el caso de que los contribuyentes perciban ingresos 

esporddicamente,, los recibos de honorarios que expidan podrán no 

cuniplir con el requisito de que los elatos que deben contener se 

en.cuen1ren impresos por establecimientos autorizados,, sie1npre que 

el pago correspondiente se realice a través de cheque nominativo 

para abono en cuenta. (Art. 103 RLISR) 

Los ingresos por honorarios de contribuyentes que disponga.n 
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de un local con base fi.ja. para prestar servicios personales 

independientes, los ingresos por dichos servicios no se considerarán 

obtenidos esporádicamente. (Art. 104 RLISRJ 

3.IS HONORARIOS ASIMILADOS A SUELDOS. 

Se consideran ingresos por honorarios asimilados a sueldos y 

salarios los honorarios qr.te perciba,n las personas físicCJ.s de 

personas morales o de personas ftsicas con actividades 

em.presari.ales a las que presten servicios personales 

independientes. cuando comuniquen por escrito al prestatario que 

optan por pagar el impuesto en los términos de este cap(tulo. 

Ast taTnbién los ingresos que perciban.. las personas físicas de 

personas morales o de personas fisicas con actividades 

empresariales par la11 activi.dade• ernpreaariale11 que realicen 

cuando le com.uniquen por escrito a le persona q.ue efectlie el pago 

que optan por pagar el impuesto en los térm.inos de este capftulo. 

(Art. 78 LCSR Fracc. IV. V). 

l.,as personas físicas que perciben honorarios que son 

considerados como sueldos. deben com.unicar por escrito a quien le 

contrat6 sus servicios, qué porcentaje representaron. sus pagos 

respecto al total de honorarios percibidos en ese ejercicio, y si 

procede efectuar la retención. de acuerdo al tratamiento fiscal a los 

sueldas o s6lo el 10'1b de retención por personas morales. 

A continuación se muestra una forma de aviso que se puede 

usar en estos casos: 
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:l.IJ • .l li;Je,,.plo del e•crilo al prealador de aervicioa: 

México, D.F., a de de 199 

Estimado Sr.: 

En cumplimiento a lo que dispone la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta en vigor en su articulo 78 IV tercer pdrrafo, me perTnito 

coniunicarle que los ingresos que obtuve de -----------­

en el ~ercicio fiscal de 199_ excedieron del 50% del total de los 

percibidos por honorarios en dicho año de calendario. 

A pesar de lo anterior no procede la retención del irnpuesto 

sobre la renta (ISR) a que se refiere el artículo 80 de la ley relativa, 

ya que los servicios que le presté a esa empresa no se llevaron a 

cabo en sus instalaciones, por lo cual, les solicito se abstengan de 

retenerse dicho impuesto y únicamente retengan el 10% de ISR a 

que se refiere el articulo 86 de la citada ley. 

Atentant.ente, 
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8.11.11 liiJewaplo M .. ,. Recibo de Ho•orari­
••l-llado a Sueldoa. 

Nombre:_________________ R.F.C. ____ _ J:Jomicilio: ___________________________ _ 

Fecha: México. D.F .• a __ de------- de :199 __ . 

Recib,de: R.F.C. ___ _ 

Domicilio:----------------

Por concepto de: Honorarios asimilables a salarios por prestación 
ele servicios profesionales, correspondientes a grati{ü:ación especial. 
honorarios por llamadas del mes de Noviembre. :1995 y Honorarios 
del mes de Diciembre, 1995. 

La cantidad de: N$2,550.50 (Dos mil quinientos cincuenta nuevos 
pesos 50/ :100 M.N.). 

Gratificación Especial: 
Honorarios por llamadas Noviembre 1995 
Honorarios Diciembre :1995 
Subtotal 

Retención de Impuesto Sobre la Renta 

Neto a percibir: 

N$ 293.00 
N$ 720.00 
N.~ :t,537.50 
N$ 2.550.50 

99.75 

N$ 2,450.75 

El presente recibo de honorarios se emite en apego al contrato de 
prestación de servicios profesionales independientes. celebrado con 
la compañ.W S.A. de C. V. 

Con el tratamiento del artfculo 78 Fracción V de la Ley del 
Impuesto Sobre la Rehta y :14 de la Ley del Impuesto al Valor 
As regado. 
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Se consideran ingresos por la prestación de un servicio 

personal independiente. las remuneracwnes que deriven de 

servicios cuyos ingresos no están considerados en el capitulo 1 (de 

los ingresos por salar;o. y en general por la prestación de un 

servicw personal subordinado) de este Taulo. Se entiende que los 

ingresos por la prestación de un servicio personal independiente los 

obtieru. en su totalidad quien presta el servicio. (Art. 84 LISRJ 

TENGA SIEMPRE PRESENTE QUE: 

Cuando una persona fisica realice en un año de calendario 

erogacioru.s superiores a los ingresos que hubiere declarado en ese 

mismo año. las autoridades rr.scales proce<Ü!rán como sigue: 

1.- Comprobardn el monto de las erogaciones y la discrepancia 

con la declaración del contribuyente y darán a conocer a éste el 

resultado de dicha comprobación. 

2.- El contribuyente en un pl'JZo de 20 d(as. informará por escrito 

a la autoridad fiscal las razoru.s que tuviera para 

inconfOrmarse o el ori6en que explique la discrepancia y 

ofrecerd las pruebas que estimare convenientes. las que 

acompaiiard con su escrito o rendirá a más tardar dentro de 

los 45 dkzB sieuientes. 

3.- Si no se formula inconformidad o no se prueba el orieen de la 

di«:repancia. ésta se estimará ingresos de los se;ialados en el 
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capitulo X (de los demás ingresos que obtienen las personas 

f(sicas) de este Titulo en el año de que se trate y se formulará la 

liquidación respectiva. (Art. 75 y 76 LISR) 

3. '1 DEDUCCIONES. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por la prestación 

de un servicio personal independiente. podrán deducir de los 

mismos los gastos e inversiones necesarios para su obtención. (Art. 

BSLISR) 

3. '1 • .l BBQuulloa de la• Dedueclone• para Pereoraa• Ftaka11. 

Las deducciones autorizadas en este Titulo deberán reunir los 

siguientes requisitos: 

r. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de 

los ingresos por los que se está obligado al pago de este 

impuesto. 

II. Que cuando esta ley permita la deducción de inversiones se 

proceda en los t<!rminos del articulo 138. 

rrr. Que se resten una sola vez. aún cuando estén relacionados 

con la obtención de diversos ingresos. 

IV. Que se comprueben con documentación que reúna los 

requisitos que señalen las disposiciones f&Scales relativas a 

la identidad y domicilio de quien los expida. as( como de 

quien adquirió el bien de que se trate o recibió el servicio. 

B9 
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V. Que estén debidamente registrad.as en contabilidad 

tratdndose de personas obligadas a llevarla. 

VII. Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta ley en 

materia de retenciñn y entero de impuestos a cargo de 

tercero o que.. en su caso. se recaben d.e éstos copia de los 

documentos en que conste el pago de dichos impuestos. 

VIII. Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se efectúen a 

personas obligadas a solicitar su inscripciñn en el RFC, se 

proporcione la clave respectiva en la documentación 

comprobatoria. 

IX Que al realizar las operaciones correspondientes a más 

tardar el dfa en que el contribuyente deba presentar su 

decla.raci6n.. se reúnan los requisitos que para cada 

deducción en particular establece esta ley. Ademds, la fecha 

de expedición de la documentación comprobatoria de un 

gasto deducible deberá corresponder al .Vercicio por el que se 

efectúe la deducciñn. 

XI. Que tratándose de las deducciones que autoriza el capftulo 

II. su importe no exceda ch!l monto de los ingresos obtenidos 

a que se reriere el mencionado cap(tulo. 

XIII. Que el costo de adquisición declarado por el contribuyente 

corresponda al del mercado. 

XIV. Que tratándose de las inversiones no se les dé efectos fiscales 

a su revaluaciñn. 

XV. Que en el caso de las compras de importación se compruebe 
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que se cumplieron los requisitos legales para su 

iTnportación. 

XVII. Que se deduzcan conrorme se devenguen las pérdidas 

carnbiarias provenientes de deudas o créditos en moneda 

extranjera. El monto de la pérdida carnbiaria que será 

deducible se determinará con lo previsto en el artú:ulo 7o. B 

de esta ley. 

XIX. Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se hagan 

a contribuyentes que causen el IVA, dicho impuesto se 

traslade en forma expresa y por separado en lo. 

documentación comprobatoria. (Art. 136 LISR) 

3.7.JI Parlldaa •o deduclbk• para Perao•- Ftakaa. 

No serán deducibles: 

I. · Los pagos por el ISR a cargo del propio contribuyente o de 

tercero. Tampoco serán deducibles los pagos al IMPAC a 

cargo del contribuyente. Tratándose de aportaciones al 

IMSS sólo serán deducibles las cuotas obreras pagadas por 

lo11 patrones. corre11pondientes a trabqjadores de salario 

n&(nimo general para una o varias áreas geográru:as. 

(Fracc. IJ 

TaTnpoco serán deducibles los accesorios de las 

contribuciones a que se refiere el párrafo anterior, a 

excepción de sus recargos. 
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II. Las inversiones en casas habitación, comedores que por su 

naturaleza no están a disposición de todos los trabajadores 

de la empresa, aviones y eTnbarcaciones que no tengan 

concesión o permiso del gobierno federal para ser explotados 

comercialmente. (Fracc. IIJ 

III. Las inversiones o pagos por el uso o goce tempora~de 

automóviles sólo serdn deducibles tratdndose de 

contribuyentes que obtengan ingresos provenientes del 

capitulo II y ~I de este Tt:tulo, que sean estrictamente 

indispensables para su actividad Y. cuando dichos veh(culos 

sean auto"'6viles Utilitarios que cumplan con los requisitos 

para la deducción que establece la fracción II del articulo 46 

Fracción III. 

IV. Los obsequios, atenciones, y otros gastos de naturaleza 

análoga con excepción de aquellos que estén directamente 

relacionados con las actividades empresariales que efectúe 

el contribuyente y sean ofrecidos a los clientes en forma 

general. (Fracc. IV) 

V. Loa donativos y gastos de representación. (Fracc. V) 

VI. La.a sanciones, i~mnizacionea por daños y perjuicios o 

penas convencionales, excepto cuando se haya originado por 

culpa imputable al contribuyente. (Fracc. VIJ 

VII. Loa viáticos o gastos de viaje. en el pats o en el extranJero, 

cuando no se destin6!n al hospeckVe, alimentación, 

tra1111po..U, uso o goce temporal de automóviles y pago de 

"ª 
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kilometraje de la persona benefi.ciaria del viático o cuando 

se apliquen dentro de uno faja de 50 kilómetros que 

circunde al cünnicilio del contribuyente. Las personas a 

favor de las cuales se realice la erogación, cuando n.o sea el 

propio contribuyente, deben tener relación de trabajo con 

ésk. en los términos del capitulo r de este Titulo, o deben 

estar prestando servicios profesionales. (Fracc. IX) (Art. 137 

LrSRJ 

:J.7.:J a.qui.u-•,_~,,..... .. ,.,. 
lo-o M , .. ,,__ ..-.. M6osl-. 

Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir 

COMPROBANTES por las actividades que se realicen, diclws 

COMPROBANTES deberdn reunir los requisitos que señala el Art. 

29-A del CFF. Las personas que adquieran bienes o usen servicios 

deberán solicitar el comprobante respectivo. (Art. 29 CFF) 

Los comprobantes a que se refiere el Art. 29 del CFF deberán 

reruür lo swuiente: 

I. Contener impresos el nombre. denotn.inación o ra.z6n social. 

domicilio fiscal y clave del Registro Federal de Contribuyentes 

de quien los ezpida. Tratándose de contribuyentes que tengan 

más de un local o establecimiento, deberán señalar en los 

mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se 

ezpidan los comprobanus. 

rr. Conuner impreso el núTnero de folio. 



111. Lugar y fecha de expedición. 
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IV. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a 

favor de quien se expida. 

V. Cantidad y clase d.e mercanctas o descripción del seruici.o que 

amparen. 

VI. Valor unitario consignada en ntlmero de importe total 

consignada en número y letra. as( como el monto de los 

impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales 

d.eban trasladarse en su caso. 

Los comprobantes a que se refiere la fracción 111 del Art. 88 de 

la ley. deberán reunir los requisitos establecidos en el Art. 29-A del 

CFF; diclws comprobantes deberán, además, ser firmadas por 

quien los expide y,, en su caso,, señalar la clave en el registro de 

afiliación patronal en el Instituto del Seguro Social. 

En el caso de que los contribuyentes perciban ingresos 

ESPORADICOS, los comprobantes antes mencionadas podrán no 

cumplir con el requisito de que los datos que deben contener se 

encuentren impresos, asi conio el de que dichas comprobantes 

hayan sido impresos por establecirnientos autorizados,, siempre que 

el pago correspondiente se realice a través de cheque nominativo 

para abono en cuenta. (Art. 103 RLISR) 
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a. 7.6 Tabla de Obli1aeione• de Honorarios. 

CO#M:•pla a.. ... cióa IVA IJIU>AC Reel-6 
ll!lPT H-"-

Honorarios nortna.le• Si Si No Si 
Honorarios a•imilados Si No No No 
Honorarios esporddicos Si Si No St (simpli/f.cado) 
Honorarios a miembros Si No No No 
del con~. 

:t.B PAGOS PROV7SIONALBS. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios, 

erectuarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto 

anual a más tardar el día 17 de los meses de abril. julio. octubre y 

Enero del si/lui.ente ailo. mediante declaración que presentarán ante 

las oficinas autorizadas. El pago provisional se determinará 

aplicando la tarira que corresponda. a la dif"erencia que resulte de 

dtsminuir loa ingresos del trimestre por los que se erectúa el pago, el 

monto de las deduccionea del Art. 85 de la LJSR. correspondientes 

al mtsmo periodo. Los contribuyentes acreditarán contra el 

impuesto que resulte a su cargo. el monto del crédito general 

trimestral que les corresponda según el Art. 14J·B de esta ley. (Art. 

86LISRJ 
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:1.9 BASE Y CALCULO PARA. PAGOS PROVISIONALES. 

(APLICACION) 
ELBVADA AL TRIMESTRE 

SUBSIDIO 

CREDITO GENERAL 

ACREDITADO 

(·) 

(·) 

(.) 

(·) 

(·) 

Ingresos Cobrados en el Trimestre 

fteciboa f>endiente« de Cpbro 
IR11resos Netos 

lJeducclqnu Autorjzgdqs del Trimestre 
BASE DE IMPUESTOS 

TARIFA DEL ART. 80 LlSR 

TABLA DEL ART. 80-A 

TABLA DEL ART. l4l·B 

ISR ACREDITABLE RETENIDO 
00% I HONOBABIQSI 

PAGO PROVISIONAL NETO 
A CARGO 

CALCULO IVA 

(·) 

(·) 

lVACOBRADO 

lVA ACREDITA BLE 
lVAACARGO 

lVAA FAVOR DE UN TRIMESTRE 
ANXEBIQB 
WA 4 BSGAB 

Para la presentación de la declaración del pago provisional 

podremos efectuarlo ain causar recargos par tres diferentes opciones 

ain faltar al principia de cansistencia: 
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1.- El dta. 17 del m.es siguiente al trimestre. (Art. 86 LTSR) 

2.- Las personas. /"(sicas de honorarios podrán optar por erectuar 

sus pagos provisionales de impuestos. el dta. 19 del m.es de que 

se trate o con posterioridad a dicho dfa. en el que les 

corresponda, considerando el aeslo di6llo numérico de la 

clave de BU registro rederal de contribuyentes, conrorm.e a lo 

siguiente: 

SexLo Dfgito 

ly2 
3y4 
5y6 
7y8 
9y0 

Unico dta. en que opcionalmente 
se podrá presentar la declaración 
con posterioridad al dta. 19: 

Primer dta. hábil siguiente 
Segundo dta. hábil siguiente 
Tercer dea hábil siguiente 
Cuarto dta. hábil siguiente 
Quinto dta. hábil siguiente 

3.- De acuerda al calendario riscal conrorm.e a la PriTnera letra del 

contribuyente siempre que en el ejercicio inm.edioto anterior 

hayan obtenido ingresos hasta por una cantidad equivalente a 

$ 726.946.00 podrán erectuar pagos de acuerdo al Art. 119-L 

delaLISR. 

(Resla 197 RM 95) y (Resla 204 RM 96) 

,...._ ... ,.. ier. - a.r. 460. .... -·,.,··-- ...,..._., .. rnr-.... 7W ........ Tri_.,,.. 
AaG MaJIO Ali<»to Noviembre Febrero 
Ha O Junio Septiembre Dictembre Mano 
PaZ Julio Octubre E,..,ro Abrü 
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a.io E.TEMPLO DE PAGOS PROVISIONALES 
DE HONORARIOS. 

INGRESOS DEL TRIMESTRE DE JULIO. 
AGOSTO Y SEPTIEMBRE DE 1995 

Ba:ibo. &dla 
.l!'a:Aa IL....Nll. ~ ClulJm1 lYA B«f«ncldn Xalal 

2-JUL-95 138 8-JUL-95 12,000.00 1,800.00 1,200.00 12,600.00 

8-JUL-95 139 18-JUL-95 100.00 15.00 0.00 Ll5.00 

14-JUL-95 140 24-JUL-95 15,000.00 2,250.00 1,500.00 15,750.00 

20-JUL-95 141 30-JUL-95 130.00 19.60 0.00 U9.50 

26..JUL-95 142 5-AG0-95 Ll,594.00 1,739.10 1,159.40 12,173.70 

l·AG0-96 143 IL-AG0-95 26,000.00 3,900.00 2,600.00 27,300.00 

7-AG0-95 144 17-AG0-95 1,555.00 233.25 0.00 1,788.25 

13-AG0-95 145 23-AG0-95 126.00 18.90 0.00 U4.90 

19-AG0-95 146 29-AG0-95 500.00 75.00 0.00 575.00 

25-AG0-95 147 4-SEP-95 1,754.00 263.10 0.00 2,017.10 

31-AG0-95 148 10-SEP-95 159.00 23.85 0.00 182.85 

6-SEP-95 149 16-SEP-95 150.00 22.50 0.00 172.50 

12-SEP-95 150 22-SEP-95 360.00 54.00 0.00 414.00 

18-SEP-95 151 28-SEP-95 700.00 L05.00 0.00 805.00 

24-SEP-95 152 30-SEP-95 850.00 127.05 0.00 977.50 

30-SEP-95 153 10-0CT-95 li.lYl2..QQ_ LJH.LJ1JL -1iJH.J1Jl.. ZZBZI1JL 
zzp1aoo 11 pzzq z...l..4íUll.. n1u10 
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2.JUL-95 

8-JUL-95 

.14-JUL-95 

20-JUL-95 

26-JUL-95 

.1-AG0-95 

7-AG0-95 

.13-AG0-95 

.19-AG0-95 

25-AG0-95 

3.l-AG0-95 

6-SEP-95 

.12-SEP-95 

18-SEP-95 

24-SEP-95 

30-SEP-95 
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GASTOS EFECTUADOS EN EL TRIMESTRE 

Arc&rwlldq c..a....- ~ LYA r-..1 

./ Gastos propios 9,.L20.00 .1,368.00 L0.488.00 

2 Gastos propios 76.00 .1.1.40 87.40 

3 Gastos propios .1.1,400.00 L,7LO.OO .13 • .1.10.00 

4 Gastos propios 98.80 .14.82 .1.13.62 

5 Gastos propios 8,8.1.1.44 .1,32.1.72 10,.133.16 

6 Gastos propios .19,760.00 2,964.00 22.724.00 

7 Gastos propios .1,.18.1.80 .177.27 1,359.07 

8 Gastos ,.,ropios 95.76 14.36 .1.10 . .12 

9 Gastos propios 380.00 57.00 437.00 

.10 Gastos propios .1,333.04 .199.96 .1,532.99 

././ Gastos propios .120.84 18 . .13 138.97 

.12 Gastos propios 1.14.00 .17 . .10 131 . .10 

.13 Gastos propios 273.60 40.95 314.64 

.14 Ga.atoa pTOpWs 532.00 79.80 61.1.80 

.15 Gas.tos propios 646.00 96.90 742.90 

.16 Gazittos propios ti.ti.U.Mi. -2fllJJi_ 6. Qlili. li!i. 

§?jllljiS ll.JlllZ.liJi..6&10033 
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LOS HONORARIOS DEL TRIMESTRE SON REGISTRADOS 
EN EL LIBRO DE INGRESOS-EGRESOS 

HONORARIOS DEL TRIMESTRE 

2.JUL-95 138 8.JUL-95 12.000.00 .l,800.00 1.200.00 12.600.00 

8.JUL-95 139 18.JUL-95 100.00 15.00 0.00 115.00 

.14.JUL-95 140 24.JUL-95 15.000.00 2.250.00 1.500.00 15.750.00 

20.JUL-95 141 30.JUL-95 130.00 19.50 0.00 149.50 

26.JUL-95 142 5-AG0-95 11.594.00 1,739.10 1,159.40 12.I73.70 

1-AG0·95 143 Il-AG0-95 26,000.00 3,900.00 2.600.00 27,300.00 

7-AG0-95 144 17·AG0-95 1.555.00 233.25 º·ºº 1,788.25 

13-AG0-95 145 23-AG0·9.S I26.00 I8.90 0.00 144.90 

19-AG0.95 146 29-AG0-95 500.00 75.00 0.00 575.00 

25-AG0-95 147 4-SEP-95 1,754.00 263.10 0.00 2,017.10 

31-AG0-95 148 10-SEP-95 159.00 23.25 0.00 I82.85 

6-SEP-95 149 16-SEP-95 I50.00 22.60 0.00 17Z.50 

12-SEP-95 150 22-SEP-95 360.00 54.00 0.00 414.00 

18-SEP-95 I51 28-SEP-95 700.00 105.00 o.oo 805.00 

24-SEP-95 152 30-SEP-95 ~ --1.J4ZIM_ ___JJ.JJíL J.ZZ..í;JL 

TOTAL DE llONORARIOS JUL·SEP. m2zaag za~t1za UJiJUJL Zti l~rlQ 

TENGA PRESENTE: 

PROCURAR REALIZAR SUS COBROS CON CHEQUE. 
EN CASO DE QUE EL COBRO SEA FUERA DEL TRIMESTRE O EJERCICIO. 
GUARDAR CON SUS COMPROBANTES UNA COPIA DEL CHEQUE. 
LAS RETENCIONES SERÁN EFECTUADAS UNICAMENTE POR LAS PERSONAS 
MORALES. 
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SE REGISTRAN LOS GASTOS DEL TRIMESTRE. 

-.. lk&DCllC'8 ~ c..l.""1. l)!;& DKsAJ 

2..JUL-95 z Gastos propios 9,Z20.00 Z,368.00 Z0,488.00 

8-JUL-95 2 Gastos propios 76.00 ZZ.40 87.40 

Z4-JUL-95 3 Gaato• propios ZZ,400.00 Z,710.00 13,ZlO.OO 

20..JUL-95 4 Gastos propios 98.80 14.82 ZZ3.62 

26-JUL-95 5 Gastos propios 8,SZZ.44 Z,32Z. '7Z 10,133.15 

Z-AG0-95 6 Gastos propios Z9,760.00 2,964.00 22,724.00 

7-AG0-95 7 Gastos propios l,ZSl.80 177.27 1,359.07 

Z3-AG0-95 8 Gastos propios 95.76 14.36 lZ0.12 

Z9-AG0-95 9 r.astos propios 380.00 57.00 437.00 

25-AG0-95 10 Gastos propios Z,333.04 199.96 1,533.00 

3Z-AG0-95 11 Gcutos propios 120.84 18.Z3 138.97 

6-SEP-95 12 Gastos propios Zl4.00 17.10 131.10 

Z2-SEP-95 13 Gastos propios 273.60 40.95 314.55 

ZB-SEP-95 14 Gastos propios 532.00 79.80 611.80 

24-SEP-95 15 Gastos propios 646.00 96.90 742.90 

30-SEP-95 16 Gastos propios 4 2.Z4. *.a Z9.l l6. fl Qliti. ti.6. 

Q:Z .azz tia auatiJi. tia .iaszu. 
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CALCULO 

/JASE GENERAL $ 11, 760.32 I 3 MESES 

CALCULO DE LAS TABLAS 

-$ 570.70 
~ 
3.920 . .11 

MENOS: 

MENOS: 

POR: 

~ 1-.p.,.•lo 

$ 15.24 
10% ~ 

$ 356.48 

IMPUESTO (Art. 80) 

SUBSIDIO (Art. 80·AJ 
SUBTOTAL 

~ 

50% 

CRED. GRAL. MENSUAL (Art. 80-BJ 
IMP. A PAGAR POR MES 

TRES MESES 

$3,920.11 

S•6•üllo 

.. -
$ 7.59 
....J.:ZSLJj2_ 

178.21 

356.48 

17821 

178.27 

6044 
1.17.63 

3!j2 89 



H~ (La_preUaclón de un 
.. ,..,lelo pe,...,,.al la•pelMIWftle) 

DETERMINACION DEL I. V.A. 

IVA COBRADO 
IVAPAGADO 

IVAAPAGAR 

L0.646.70 
8.88256 

l 764 14 



1 ¡ PAGOS PROVISIONALES 

2"0TAL DE HONORARIOS DEL 77UMl&STRE 

Mll<NOS 

GASTOS DllL TIUMllSTRll 

&48&' PARA. lA PJn'llRMINACION OlrL /SR 

/llPU.sn:J A PAGAR 

ISll Rll:f'CN/DO 

/SR A J\.tGAR trA..-Oltl ltN Kt. TNJMIL.9TRK 

11780.:U 

< IOtl .• "$/J 
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VI.· TarlfQ aplicable para el ccUculo del pa¡¡o prol·hlonal erectuar ... e por 4?l te~cero y cuarto 
lrlnw•lrw d. 1994: 

0.01 
607.70 

4.309.00 
7.572.64 
B,802.91 

10,639.43 
21,2MJ.57 
33,503.29 

tl07.69 
4,.:tOS.99 
7,672.63 
8,IJO:l.90 

10,539.42 
:11.266.56 
33,503.28 

EN ADELANTE 

0.00 
15.24 

395.34 
950.19 

1.257.72 
1.813.41 
ll,350.05 
9,513.93 

3.00 
.10.00 

17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 

Tabla para la ddennlnacidn tt.l aulMidio aplicable a. la tarlfá de la fracci6n VI: 
...,,.,... &aars CVOFA. •Da•va.uDH>~ 

~ ·~ ~ DIPUaaroMAllOINAL 
0.01 IS07.69 0.00 50.00 

607.70 4,308.99 7.59 50.00 
4,309.00 7,572.63 197.67 50.00 
7,572.64 8,802.90 475.08 50.00 
S,802.91 10,639.42 628.89 50.00 

10,639.43 21,256.56 906.69 40.00 
:u,626.s? aa,603.28 2.aa1.a4 30.00 
33,503.29 42,1113.06 a,s70.s1 ao.oo 
a,at3.07 &1.0115.63 4,201.20 10.00 
61,01/l.64 BN ADELANTE 4,498.80 0.00 

VII.· Tarl/á para el pa,¡¡o proutatonal correapond~nte al tercero y cuarto trlmestry del 
c)erckio t:k 1996. aplicabk a loa contribuyentes a que .. refieren los Capltuloa 11 y 111 ül 
7Ytulo IV de la [Ay del lmpue•to Sobre la lknta. JJÚmpre que oblen6an inRre•o• 
~lualva~nte de loa settaladOJJ en los nFrrldos Capftul011. misma que contempla el 
aybddta Ulicabü: 

0.01 
507.70 

4.309.00 
7.5711.64 
B.802.111 

I0.539.43 
2l.256.li7 
:U.IJ03.29 
411.413.07 
lil.015.64 

407.69 
4.308.99 
7.572.&:J 
B.80:1.90 

I0.43P.42 
21,,256.56 
33.tl03.JlB 
a.513.0B 
61.015.63 

EN ADBLA/'iTE 

0.00 
7.65 

197.67 
474.11 
628.83 
Sl06.72 

3.0QB.71 
5,943.42 
8.466.16 

11.144.43 

1.50 
5.00 
B.50 

12.50 
16.00 
19.80 
23.BO 
:ZB.00 
31.60 
35.00 

X.- Actualizacldn del articulo 141-B de la l.Ay del /mpue11to So~ la Renta para rel tercero y 
cuarlo lrinw•lre• tk 1995. 
1.- Cl*IMo O.n.ral Diario 
11.· er.IUo Ge~ral M~n•ual 
111.- Cr*IUo O.,..ral Trime•lral 
IV.· CrWIUo o. ... ra1 Anual 

N• 1.111# 
NS 80.64 
NS IBl.92 
Na 559.0D 

.ZOB 
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3.:10.JI CtUeula y Deleratlaacl6ra de lh!car11aa 
y Aelualhaelo-•. 

FUNDAMENTOESELAR~2ICFF 

7·ARCFF 

LOS RECARGOS SE PAGAN: 

Por ralta de pago oportuno. 
Por indemnización del fi.sco rederal. 

LA ACTUALIZACIONES POR: 

Por el transcurso del tiempo. 

HASTA EL DIEZ MILESIMO 
QUE NO ES REGLAMENTO 
PARAELART. 21. 

Por niotivo de cambios de precios en el pats. 

Los recargos son deducibles de acuerdo a: 
P.M. ART 25 FRACC I 
P.F. ART 137 FRACC. I A PARTIR DE I992 

ART 7 transitorio del 20 dic. 1991 Fracc. VII regla I09 de I994 
R-I34. 

El periodo de causación de recargos es de 1 O años. 

Hasta 1991 •··•••••·•··••··••••• se causa por 5 años 
A partir de 1992 •····••···•·•· se causa por 10 años 

Se calculan hasta JO años. 

LA ACTUALIZACION NO ES DEDUCIBLE NI ACREDITABLE: 

17-A ULTIMO PARRAFO CFF 

El Art. 21 nos dice que se pagarán recargos y actualizaciones por 
que me pase un dfa más y se r.alculan los recargos por el porcentaje 
mensual de la tasa de recargos que marca el Diario oru:ial. 

:107 



H~ <La,.....aelóftflle..,. 
aervklo ~r.onal iatkpe""'"ftleJ 

PROCEDIMIENTO 

1.- Determinar el factor de actualización: 

F.A. 
INPC Mes en que se paga 
r"Ni>c·Kt;;;;;;ñ;;ü;;-5;;-ik;;¡¿·¡;;,-g;;;.---

2. - Determinar el porcentaje ( ) de recargos. 

3.- Actualizar el inipuesto adecuado: 

Lo que le debo a la SHCP 
x el factor de ajuste 

Impuesto adeudado actualizado 
(-) 

Impuesto adeudado 
Importe de la Actualización 

4.- Determinar el importe de los recargos: 

El Impuesto Adeudado Actualizado 
x el porcentaje de recargos 

Importe de los Recargos. 

5.- Determinar el total a pagar: 

+ 

Importe adeudado 

Importe actualizado 

Importe de los recareas 
Tq<ql q pqggc 

108 



EJEMPLO 

r,,.porte adeudad~ 2117 
Fecha en que se ckbió hacer el pago 
Fecha en que se va a hacer el pago 

170ct. 95 
8Mzo. 96 

1.-

2.-

3.-

. 4.-

5.-

F.A. 
INPC Mzo. (Ene.) 96 
INPC Oct. 95 

1764.00 

162.556 
148.307 

1.0960 

X 1 096Q 

(-) 
1.933.3440 

176400 
169.3440 Importe de la actualización 

170CT 
OJNOV 
18NOV 
18DIC 
18ENE 
18FEB 
18FEB 

----- 1 NOV = 3 % 
---- 17NOV=3% 
---- 17DIC =3% 
-----17 ENE = 3 % 
---- 17FEB =3% 
---- 17FEB =3% 
---- 08 MAR =...'.l.!& 

1,764.00 
10960 

1933.3440 
18% 

34800 

~ 

1,,.porte de recargos 

1,764.00 + 169.00 + 348.00 = $ 2281 00 
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10 FORMAS FISCALES AUTORIZADAS PARA CUMPLIR CON 
LA PRESENTACION DE PAGOS PROVISIONALES DE 

HONORARIOS .l : 
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:1.11 DECLARACION ANUAL DE SUELDOS 
Y HONORARIOS. 

Entre los meses de febrero y abril ele .1996 se deben presentar 
la declaraci6n anual de las personas fisicas correspondiente al 

ejercicio de .1994. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos en un año de 
calendario. a excepción de los exentos y ele aquellos por los que se 

haya pagado impuesto definitivo. están obligadas a pagar su 
itnpuesto anual mediante declaración que presentarán durante el 

periodo comprendido entre los meses de febrero y abril d.el año 

siguiente~ ante las oficinas autorizadas. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por la prestación de 
un servicio personal subordinado estarán a lo dispuesto en el Art. 
182 de esta Ley. (Art . .139 LISRJ 

Las personas f{sica:; residentes en el país que obtengan 

ingresos por el Titulo W de esta ley. para calcular su il'Tlpuesto 

anual. podrán hacer. ademá • ., de las deducciones autorizadas de 
cada capitulo que le corresponda. las siguientes deduccionca 
personales. (Art. 140 LISRJ 

a) Los gastos de transportación escolar ele sus descendientes en 

linea recta siempre y cuando éstos sean obligatorios en el área 
geográfica de donde se encuentren. 

b) Los honorarios médicos y dentales. as{ como los gastos 
hospitalarios, efectuados por el contribuyente para s{, para su 

cónyuge o para la persona con quien viva en concubinato y 

para sus descendientes o ascendientes en linea recta. siempre 



B~ (La,f/Wfnllec..._de .. ,. _,..,..,..._,_...._,__ .. ..., 
que dichas personas no perciban durante el año de calendario 

ingresos en cantidad igual o superior a la que resulte de 
calcular el salario m{niTuo general del área geográfica del 

contribuyente elec:ado al año. 

c} Los gastos de funerales en la parte que no excedan el salario 
mtnimo general del área geográfica del contribuyente elevado 

al año, efectuados para las personas señaladas. 

d) Los donativos no onerosos ni remunerativos siempre y cuando 
cumpla con los requisitos señalados en la LISR y las reglas 

que expida la SHCP. 

e} Las cantidades que voluntariamente aporten los trabajadores 

a la subcuenta del seguro de retiro en términos señalados en la 
ley del Seguro Social o a las cuentas individuales de ahorro en 
los términos de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios 

Sociales de los trabajadores del estado. Hasta por un monto 
que no exceda del 2% de su salario base de cotización, sin que 

éste último sea superior a 10 veces el salario mtnimo general 
que rija en el Distrito federal. 

Para determinar el área geográfica del contribuyente se 
atenderá al lugar donde se encuentre su casa habitación al 31 de 

cüciembre del aña de que se trate. 

Los funcionarios o empleados del Gobierno que presten 

servicios fuera del territorio nacional, atenderá al área geográrica 
del Distrito Federal. 

Para que procedan lc.s deducciones a que se refieren los 

incisos b}, c} y d); se deberán comprobar, mediante documentación 

JJS 
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que reúnan requisitos fiscales. que las cantidades correspondientes 
fueron efectivamente pagadas en el año de calendario de que se 

trate a instituciones o personas residentes en el pats. Si el 
contribuyente recupera parte de dichas cantidades, únicamente 
deducirá la diferencia no recuperada. (Art. 140 LISR) 

En este caso se trata de una persona frsica que obtuvo 
ingresos por sueldos y por honorarios por servicios profesionales, 
que rucalmente se encuentran regulados por el Título IV de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta. 

Para obtener su base de impuestos se tendrdn que sumar los 
ingresos que haya obtenido por cada uno de los conceptos citados. y 

a éstos se le restarán las deducciones autorizadas en la LISR. y al 
resultado que se obtenga se le podrán restar las deducciones 

personales que se tengan de conformidad con el (Art. 140 LISR). 

Para calcular el impuesto anual se utili.zarán la tarifa del 

articulo 141, para el subsidio la tabla del artículo 141-A y para el 

crédito general anual (antes el 10% de SMG elevado al año) la tabla 

del 141-B. ya que en este caso no se tiene derecho al crédito al 
salario anual de conformidad con el artículo 81 de la LISR. 

Para la tarifa y tabla de subsidio se utilizarán las publicadas 

en el Diario Oficial de la Federación del 11 DE DICIEMBRE DE 

1995 y para la presentación de la declaración se utilizará la forma 

B-A. que se incluye al final de los cálculos, a la cual se tiene que 
adherir el código de barras en caso de que ya cuente con él además 

acompañar las constancias de retenciones. 



DATOS: 

·-a---•­........... -.--.d ,__ _ _, 

El ae;u,r Luis Hernández Beristain percibió ele la empresa 'X" 
S.A. ele C. V. los si¡¡uientes ingresos seglln constancia ele 
percepciones y retenciones: 

Sueldos 
Alluinaldo 
Prima Vacacional 
PTU 
7btal 

lnapue•to Retenido (ISR 
Subsidio Acreditable 
Subaidio no acreditable 

$ 37,500.00 
1,562.50 

520.00 
1,850.00 

$ 41,432.50 

5,200.00 
3,600.00 
1,436.00 

De la empresa '"Y", S.A. recibió por concepto ele honorarios 

independientes: 

Honorarios (Cobrado•) 
10% de Retencion.,. ISR 
Pollos Provisionales 

95,000.00 
9,500.00 
9,600.00 

Tiene los siguientes gastos ele esta activúlad: (Art. 85 LISRJ 

Renta 
Honororioa pa¡¡ados 
Luz 
TeUfono 
7btal de Deduccionea autorizadas 

IVA Trasladado 
IVA Acredilable 
IVA enterado 

$ 23.000.00 
5,200.00 
2,000.00 

950.00 
$31,150.00 

• 9,500.00 
• 2,970.00 
• 6,530.00 



CONCEPTO 

Sueldos 
A8uinaldo 
(30%22.60) 

Prima Vacacional 
(.15""22.60) 

PTU 
(.15r22.60) 

l1111reao gravado por aueldos 

IMPUESTO ACREDITABLE: 

Por s1Uldo• <ISRJ 
Subaidio No Acreditable 
Sub•idio Acreditable 

SOLUCION 

CEDULAl 

INGRESO 
GRAVADO EXENTO 

$ 37,500.00 0.00 

$ .1,562.50 884.50 678.00 
678.00 

520.00 .18.1.00 339.00 
339.00 

.1,850.00 .1,5.1.1.00 339.00 
339.00 

$ 4QOZ65Q 

• 5,200.00 
.1,436.00 
3,600.00 

-------.... ----·-------------~ 



IMPUEBTOACREDITABLE: 

Por Bueldoa aBRJ 
Subsidio No Acreditable 
Subsidio Acre<Utable 

ln,¡¡rellOll por Honorarioll 
l1111resoa Cobrados 
(·) Deduccione• Autorizadas 

Inareso Gravado 

IMPUEB'l'OACREDITABLE: 

UJ'Jh ISR &tenido 
Paao• Provúlonalea ISR 

7btal de Implo. Acreditable 

CEDULA 2 

• 5.200.00 
l,436.00 
3,600.00 

• 95,000.00 

3115000 

$ 6385000 

9,500.00 
9,600.00 

$. IR IOQQO 



CALCULO DE ISR ANUAL 

Sueldos 
Honorarios 

I1111reso gravado 
Umite inferior 

Excedente S/L.r. 
% • I excedente 

Impuesto marginal 
{+) CuotartJa 

Impuesto: 
(-) Subsidio ZOO% 
Subsidio No. Acred. 
(-) Crédito general 

Art. I41-B 

ISR Causado 
(·) TSR Retenido 
Por sueldo.~ 
lt>9f, de Honorarios 
Pa¡¡os Prov. Honorarios 

/SR a Favor 

11,:142.57 
243600 

5,200.00 
9,500.00 
9600 00 

$ 40.076.50 
6385000 

103,926.50 
7622561 

28,700.89 
34% 

9, 758.30 % 30% 
18933 18 CF 

28,69:1.48 

9,706.57 

64380 

I8,34I.11 
24,300.00 

,, § RliR 8QJ 

2927.49 
821508 

Il,:142.57 



(-) 

(-) 

........... a.-~·­
........ ~, fp,...nleJ 

DETERMINACION DEL IVA ANUAL 

IVA Trasladado $ 14.250.00 
IVA Acreditable 297DQQ 

Diferencia 11,280.00 
IVA Enterado 11 280 ºº 
IVA Causado 12 QQ 



TARIFA DEL ARTICULO 141 Y 141-A, QUE SE UTILIZARON 
PARA LA DECLARACION ANUAL SON LAS PUBLICADAS EN 

EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION 
DEL DIA 11 DE DICIEMBRE DE 1995. 

Lun•a 11 de dú:kmbrs R 1995 DIARIO OFICIAL (Prinwra &ccidn) 51 
ANIDtO :JO Dlt LA RESOLUC;ON QUE l&STAIJLECE PARA. J9fliS REGLAS DE CARACTER GF."IERAL 

APLICABLBS A LOS llllPUltSTOS Y DERllCllOS li"BDllRALES. KJCCEPTO A LOS REUC/01\'.ADOS CON EL 
COMERCIO EXTERIOR. 

TAJFAS PARA lllL CALCULO DlíL IMPUBSTO CORRESPONDIENTE AL EJK/lCICJU D/<." 1995 
/ .• TARIFAS ESTAIILECIDAS EN LOS ARTICUUJS l#l Y l41·A DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE Ut 
RENTA VlGENTlt EN JOOI ACTL.ALIZADAS. APLICABLES PARA l!L CALCULO DRL /!ti PUESTO 
COR.RESPONDIENT• AL &lllRCIC/0 ANUAL Dlt 11185. 

LIMITE 
INFllRIOH 

N• 
0.01 

2.098.21 
l,807.69 

31.:lH.76 
36.379.16 
43.665.67 

138.466.73 

7'AIUrA ANUAL 

LllllTB 
SUPERIOR 

a.01JB.20 
17,807.58 
31,ZIH.74 
36,379.14 
43,655.66 

,138,466.72 
ENAD81ANTE 

CUOTA FIJA 

0.00 
63.18 

1,633.92 
3.926.SZ 
~.196.30 
7.488.36 

39,760.80 

PORC/ENTO PARA 
APLICARSB SOBRE 

El. IOCCEDF.NTll DllL 
LIMITE INFEHJOR .. 

3.00 
10.00 
17.00 
26.00 
32.00 
34.00 
36.00 

TABLA PARA. LA DHTBRMINACION DEL SURSIOIOANUALAPL.ICABLE A LA TARIFA DI! LA "'RA.CClóN 1: 

LIMITE 
INFltlUOR 

N• 
O.OJ 

2,0INJ.2J 
J7,tKJ7.&9 
3J,21U.76 
36.378.16 
43,&116.87 

138 • ..UB.73 

Sll8•1Dlo ANVAL 

LIM/Tlt 
SUPltRIOR 

SUBSIDIO FISCAL 

N• 
Z.088.aD 

17.807.SB 
31,ZIU.74 
36,3711.14 
43,664.DB 

J3B.U•.72 
llN ADllUAN7'S 

PORCll!NTV I>B 
SUIJSIDIO SOBRE 

CliOTAFIJA'll> 

40.00 
40.00 
35.00 
30.00 
26.00 
19.00 
5.60 

PORC/llNTO DE 
SUBSIDIO SOBllH 

IMPUl!lSTO MARGINAL fJI. 

40.00 
:u.so 
26.40 
13.60 
3.20 
a.so 
0.00 

JI .• TARIFA ACTUALIZADA. DllL IMPUIESTO CO~POND/lr.NTllAL llJRRCICIO DE JttYS 
FAlllPAPA&11.l .. ANUM-

O.OJ 
l.7H.71 

1s.:ue.as 
:16.71111.07 
31.l&a.llJ 
37.:IN.36 
75,IUIJ.61 

118.&Bli.95 

LIM/Tll 
SUl"ltlUOR 

,1,7116.:-0 
1&.:149.24 
26.7911.06 
31,lS:l.90 
:$7,JllNl.H 
7&.aa&.iiO 

ll•.N6.94 
llN ADl/lLflNft 

CIJOTA 
,/JA 

o.oc 
53.IU 

l.31hJ.08 
3,362.54 
4,4MUNI 
•.417.54 

llf.1133.411 
D.669.18 

l'ORCJltNTO PARA 
APLICARSE SOBRH EL 

IUtC«DllN'Tlll DBL 
LI•ITK INFltRIOH ._ 

3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
3fl.OO 
33.00 
34.00 
35.00 
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TABIA PARA LA DETEHMINACION DEL SUBSIDIO APLICABLB A LA TARIFA DE LA FRACCION JI: 

LIJl/TE Llll/TE PORC:IENTO DE PORCIENTO DE 
INFERIOR SUPERIOR SUBSIDIO SOBRE SUBSIDIO SOBRE 

N• N• CUOTA FIJA... IMPUESTO MARGINAL<.&. 

0.01 J.796.70 0.00 60.00 
1.796.71 16.249.24 26.88 60.00 

16.249.26 28.799.06 699.6-1 SO.DO 
26,799.07 3J.lli2.90 J,681.26 60.00 
31.162.91 37.291J.34 2,225.58 S0.00 
37,298.3S 76.226.60 3,208. 74 40.00 
75.226.61 J 18,665.IU 8,216.0B 30.00 

J 18,665.95 160.450.96 lZ,635.82 Z0.00 
160.450.97 180.641.02 14,867.76 10.00 
180,UJ.03 EN ADELANTE 15,920.94 0.00 

TASI.A QUE INCLUYK EL CREDJTO AL SAI.ARJOAPUCABl.E A LA TARIFA DE LA FRACC/ON 11.-

MONTO DE INGRESOS QUE SIRVEN DE B.ASI! 
PARA CALCULAR EL IMPUESTO: 

PARA HASTA 
INGRESOS DE INGRESOS DE 

NS NS 

O.OJ 
6,405.0J 
9,430.93 
9,607.39 

lZ,674.4/i 
12,809.95 
13,706.63 
16,0llB.61 
19,318.33 
22,638.Jl.3 
:Zli,767.77 
211,729.71 

6,405.00 
9,430.92 
9,607.38 

12,674.44 
12,809.IU 
13,706.62 
lB.098.60 
19,318.32 
2Z,638.22 
25,767.76 
2f!l,7Z9.70 

ENADELANTB 

CREDITOAL 
SALARIO ANUAL N• 

J,274.64 
1,358.62 
1.297.68 
1,377.64 
l.Z32.62 

869.40 
J,189.62 
J,094.22 

994.35 
862.66 
766.54 
643.80 

111.· TARIFA INTEGRADA PARA. EJ. CAl.CULD DKI~ llUPUE.~ CORRESPONDIBNTK AL &IKRCJCJO DE ·-· 
LIMITE 

INFII.RIOU 

N• 
O.OJ 

l,?H.71 
16.249.26 
26,799.07 
3J.l62.9J 
37.:198.35 
7S,:Z:l6.Bl 

118,56$.fH 
150.450.117 
180.Ul.03 

L/MrTB 
SUPBRJon 

N• 
1,796.70 

16,249.U 
26,799.06 
31.152.90 
37.298.:U 
76.226.60 

118.565.!U 
160,460.96 
180.541.02 

BN ADELANTE 

l.Sll 

o.oo 
27.06 

6119.54 
1.681.38 
2,22S.40 
3,:ZOB.80 

10,718.40 
21.033.36 
211.961.18 
39,439.44 

PORCIKNTO PARA 
APUCARSE SOBRE HL 

IUlClf.DENTB DBL 
l.l"'FTlf INl"IUUOR ' 

l.SO 
5.00 
a.so 

12.60 
16.00 
19.80 
23.80 
28.00 
31.60 
36.00 



a.ia FORMA.TOS AUTORiZADOS. 
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Los formatos autorizados por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Pdblico para los s~etos al capitulo II del Título IV de la 

LISR son los siguientes 

R-1 Formato de inscripción,. altas,. cam.bios de domicilio fiscal, 

aumento o disminución de obligaciones,. suspensión de 

actividades. etc. (Formato Múltiple). 

Forna.ato para presentar declaraciones de pagos provisio­

nales a cuenta del impuesto anual. 

37 Formato de retenciones que deben presentar las personas 

morales que les retuvieron el impuesto a las personas f(sicas 

por honorarios. 

B-A Formato para presentar la declaración anual correspon­

diente a honorarios. 
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FORMAS FISCALES QUE LAS PERSONAS MORALES 
ENTREGAN A LAS PERSONAS FISTCAS 
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FORMAS FISCALES AUTORIZADAS PARA LA 
PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL 

DE SALARIOS Y LA DE HONORARIOS 
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4. SALARIOS PERCIBIDOS POR RESIDENTES 
EN BL EXTRANJERO. 

4.Z SU.IBTOS. 

El artt'culo 1 de la LISR establece la obligación de pagar el 

ISR. emre otros, a las personas ffaicas y morales residetúea en el 

extranjero que perciban ingresos provenientes de /'lu!nte de riqueza 

ubicada en México. cuando no se cuente con establecimientos 

perrnanemes o base füa en el paFs. o cuando teniéndolos. dichoB 

in#l_resos no sean atribuibles a éstaa. 

4JI llilARCO LBOAL. 

El articulo 2 del ordenamiento define al establecimiento 

perrna·netúe co'1lo c-lqukr IU/lfar d.! -11ocioe ea el q- -
deaarrolk-. parcial o tolal,,..,ate aeti1Júlade• .. _,,..a­

rlak.: sucursales, agencias. oficinaa. fdbricaa, talkres, 

instolacionea. nainas. canteras o cualquier lugar de exploración o 

extracción de recuraos naturales. El articulo citado ta'1lbién define 

como base roa cuol4u~r lu11ar ..... el que ... predea __ le,_ 
peraoaak• i'"'-PelNlleld- w cardeler ckatt/fco. IU..IWrlo. 

artt•tlco, ~i- o ~6'1co. entre o1,..._ y lGll 

pro/"e•io-• de eonÑ:ler 1..-peftdkate. 

/Je '1lanera '1lds especFru:a el Titulo V de la LISR (de loa 

resident.es en el e.rtra!Vero con ingresos provenientes de fuetúe el.! 

z:u 
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riqueza ubicada en territorio naciona.l) considera sujetos gravados 

a aquellos residentes en el extranjero que rednan las siguientes 

caracter'8ticas: 

.1.- Que obtengan ingresos en efectivo, en bienes, en servicios o en 

crédito, aun los determinados en forTTLa presuntiva por la 

SHCP. 

2.- Que los ingresos obtenidos provengan de fuentes de riquezas 

situada.s en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente o base fija en el pais, o cuando 

teniéndolo,,, los ingresos no sean atribuibles a éstos. 

Cabe resaltar que también tendrán el carácter de ingresos 

gravados en este titulo aquellos pagos erectuados que beneficien al 

residente en el extranjero, inclusive cuando le eviten una erogación 

como pueden ser los pagos por viáticos (hospedaje, transporte, 

alünentos) que pague un residente en México con motivo de la 

estancia de un resüb!nte en el extranjero que VeTll/a a desarrollar 

actividades que le reporten ingresos gravados en este titulo. 

Por otra parte, el Artú:ulo 2 es muy preciso al señalar que la 

persono que pague al residente en el e:rtra1'fero ;y cobra por cuenta 

de éste el impuesto que le corresponda, el importe pagado se 

considerará también ingreso del Titulo V ;y, para el residente en 

Mhieo o e11tablecimiento permanente o base fija el residente en el 

eztra'1fero que erectúa dicha pago, el ISR erogado representa un 

ll<Uto no deducible. 



~-~••• el~roeon ,.._,.,. 
• ,....,.,.._ en le~ "4ae'°'9al 

4.3 TRATAMIENTO FISCAL A LOS INGRESOS 

POR SALARIOS. 

Si el resideme en el extrar\jero percibe ingresos por salario y 

en general por la prestaci6n de un servicio personal subordinado. 

para efectos de determinar si se trata de un ingreso gravado en 

México se atenderá a la ubicación de la fuente de riqueza. 

estableciendo el articulo 145 de la LISR que si el servicio es 

prestado en el pa(s la fuente de riqueza se encuentra en el mismo. 

"'-Olivo por el cual estaremos ante un ingreso sqjeto al pago de ISR 

en México. 

A fin de determinar el monto de los ingresos que deben 

considerarse. la regla 233-A del capitulo XXII-A De la opción en el 

pago del inipuesto por ingresos ele residentes en el extranjero 

praveniemes de fueme de riqueza ubicada en territorio nacional de 

la (resolución de impuestos y derechos vigente hasta el 31 de marzo 

de 1996, adicionado el 9 de octubre de 1995 mediante la 5a. 

modificación de la citada resolución). 

Sellala que semn aquellos ingresos por salarios y demás 

prestaciones derivadas de la relación laboral que sean atribuibles a 

la activúlad desarrollada en el terrUorio nacional por el residente 

en el e,ara1'fera. incluyendo cualquier otro ingrcso proi·enieme de 

dicha relación laboral. incluso cuando sea de los comprendidos en 

el articulo 77 de la LISR. 
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De lo amerior podernos concluir que el concepto de salario es 

amplio. no solamente se refiere a la cuota diaria, sino a las de1nás 

prestaciones que se generen en la relación de traba.jo: 

gratificaciones.. premWs.. tiempo extra.. primas vacacionales .. 

dominicales, de antigüedad, bonos, etcétera, resaltándose dos 

aspectos importantes: 

1.- Que los salarios y prestaciones sean atribuibles al traba.jo 

efectuado en Mtbcico por el residente en el extra'4iero, lo cual 

sugü?re una diferenciación entre los diversos conceptos de 

salarios que perciba el residente en el extra'4iero. As{, si 

existiese el pago de preniios .. bonos .. ti.enipo extra .. ayudas para 

renta. etc., derivados de la prestación de servicios personales 

subordinados en Mexico, se tratarla de ingresos atribuibles en 

forma directa: pri1nas vacacionales, gratificaciones anuales, 

etcétera, los ingresos percibidos por tales conceptos deberán 

proporcionalizarse en función del tiempo que labore el 

trabaJador en México. 

2.- Que las exenciones a que se rerrere el articulo 77 de la LISR, 

solamente aplican a las personas f(sicas residentes en México, 

debiendo considerarse el i1•greso cuando lo perciban personas 

residentes en el extrapVero. 

A /in de cü:terminar el impuesto que proceda al monto de los 

ingresa. computados .. se aplicarán las exenciones y tosas que por 

rangos de ingresos contempla el articulo 145 de la LIS~: 



4.4 BXBNCION. 
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El resüknte en el extra.Vero estará exento por los primeros 

N$ 50,334.00 obteniOOs en el año de calendario de que se trate. 

4.IJ TASASDE ISR. 

A los ingresos obtenidos en el año de calendario que excedan 

de N$ 50,334.00 se aplicarán las tasas siguientes: 

De N$ 50,334.00 
A N$ 405,464.00 

De N$ 405,464.01 
En adelante 

15% 

30% 

Si el pago del salario es convenido en moneda extranjera, se 

atenderá al tipo de cambio al que se hubiere adquirido dicha 

moneda al efectuar el pago y la retención. en su caso. conforme al 

artfculo 2o .• tercer párrafo del CFF. 

4.IJ.I. li;jenaplo. ... - -
_..._ 

a.---- - ISlt ,__,_ . .. _. delSlt N• N• N• N• 
Jun. 20 16,388 16,388 o 
Jul. 31 26,715 26,715 o 
""60. 10 10,823 7,231 3,592 15% 538.80 
Sep. 25 21,711 o 21,711 15% 3,256.65 
Oct. 31 -2LZIJB. ___!}_ Z.Z ZB.8. 15% ~ l68. 2Q 

N/1103,425 N$50,334 N$53,091 N$7,963.65 

l.31S 
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Si quien paga es un residente en el extranjero sin 

establecimiento perman.ente o base fiJa en México procederá la 

exención de los ingresos siempre que el perceptor de los salarios 

permanezca un periodo inferiar de 183 dtas naturales, consecutivos 

o no, laborando en el país. Adem.ás se atenderán las excepciones 

establecidas en el artlculo 146 de la LISR. 

4.6 MODALIDADES DE PAGO DE LOS SALARIOS. 

PAGOS EFECTUADOS POR: 

l.- Residentes en México. 

2.- Residentes en el extranjero con establecim.iento permanente o 

base riJa en México. 

3.- Residentes en el extranjero sin establecim.iento permanente o 

base roa en México. 

4.- Residentes en el extranjero con establecim.iento que no se 

considera perni,anente. 

Si los pagos por conceptos d.e salarios son realizados por 

residentes en México (personas morales o personas fisicas). las 

personas frsicas estardn obli¡¡adas a efectuar la retención y el entero 

CÜ!l impuesto correspondiente, con:;ideranda la exención y tasas 

señaladas en el artlculo 145. fracciones l. 11 y 111 de la LISR. sin 

i&6 
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que para este supuesw importe el número cle dias durante los 

cuales el resiW?nte en el extranjero prestó el servicio. Las 

retenciones se considerarán pagos clefinitivos. 

Cabe aclarar que tratándose cle personas ftsicas extranjeras 

residentes en México, cabe aplicarse el tratamiento establecido en el 

Capitulo I clel Tttulo IV cle la LISR en atención precisamente a su 

calidad cle resiW?ntes en el pats. Recordando que conforme al 

articulo 9o. clel CFF se consideran resiW?ntes en México sin atencler 

a su nacionalidad a las personas fisicas que hayan establecido su 

casa-habitación en México. salvo que en el año cle calendario 

pernianezcan en otro pats por 1Ttás de 183 dtas naturales, 

consecutivos o no. y acrediten haber adquirido la residencia para 

efecws fiscales en ese otro pais. 

Si quien paga los salarWs a residentes en el extranjero no 

realiza la retención cle ISR que proceda, observará lo siguiente: 

a) Los salarios pagados no serán cleducibles. toda vez que los 

articulas 24. fracción V y 136 fracción VII establecen como 

requisito para efectuar deducciones autorizadas, en este caso 

salarios. que se cumplan las obligaciones establecidas en la 

LISR en materia ele retención y entero clel impuesto a cargo cle 

terceros. 

b) Deberán efectuar el entero clel impuesto cuyo nionto no será 

deducible para el residente en México en atención a los 

articulas 25 fracción I y 137 fracción I cle la LISR. 



~,.,,.__.,.el eJdr~ eo.a ,.._.nle 
• "91&e•• en lerrilar6o -.eelolNsl 

Por su parte el CFF, en su artEculo 26 fracción I, determina 

que los retenedores tengan el carácter de responsables solidarios .. 

por lo que tal responsabilidad asciende al monto de las 

contribuciones y taTnbién comprenderá en su caso .. los accesorios .. 

excepto multas. 

Asimismo .. quienes realicen los pagos tendrán la obligación de 

presentar una declaración anual informativa en el nies de febrero 

de cada año, en la cual maniriesten los datos de los residentes en el 

extranjero a los que les hayan efectuado pagos por los conceptos de 

ingresos que compre~ el Titulo V de la LISR. De nn presentar la 

inforniación requerida, los pagos no podrán deducirse de 

conformidad con lo dispuesto por los articulas 24 fracción V, y I36 

fracción VII, de la LISR. 

R.F.C. DE LOS PAGOS EFECTUADOS 
POR RESIDENTES EN MEXICO 

.Los residentes en el extranJero que estén sujetos a la retención 

de ISR que les efectúe el residen.te en México que les paga no están 

obligados a solicitar su inscripción en el registro fed.eral de 

contribuyentes, en atención a lo dispuesto en el artfculo 18 del 

RCFF. 

4.6.:I POlfoa efecluadoa par reaidenlea en el eslranjero con 
ea6a6lecimien6o pernaanenle o 6aae /1.Ja en México. 

Cuando quien realice los pagos de salarios a personas fisicas 

residentes en el extranjero sea un residente en el extranjero con 

ias 
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establecimiento permanente o base fija en territorio con el que se 

relacione el servicio, tendrá la obligaci6n de retener y enterar el 

impuesto correspondiente, calculado conforme a las tasas 

señaladas en las fracciones 11y1I1 del articulo 145 y considerando 

la exención a los primeros N$ 50.334.00 obtenidos en el año de 

calendario de que se trate. tal como lo señala la fracción 1 del 

art(cu/o citado. 

En este caso tampoco procederá la exención de 1SR que en 

atención al número de dias laborados por el residente en el 

extra.Vero (menos de 183 dias naturales) establece el art(culo 146 

de la LISR en otros supuestos. 

Tal como lo señala para los residentes en México que pagan 

salarios a residentes en el extranjero, si el establecilniento 

pernianente o base fija de un residente en el extranJero no realiza la 

retención del 1SR a que se encuentra obligado. procederá como 

sigue: 

a) Los salarios pagadds rw serán deducibles en virtud de no 

cumplirse con las obligaciones señaladas en la ley de 1SR en 

materia de retenci6n y entero de impuesto a cargo de terceros. 

b) Deberán enterar el 1SR que debieron haber retenido, toda vez 

.que por virtud del art(culo 26 fracción 1 del CFF son 

responsables solidarios hasta por el monto del impuesto y sus 

accesorios .. excepto multas. 
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c) Presentará la declaración anual informatit.•a de los pagos 

realizados por este concepto a residentes en el extranjero, en el 

mes de febrero de cada año. De no cumplir con esta obligación 

los salarios pagados tampoco serán deducibles. 

R.F.C. DE LOS PAGOS EFECTUADOS POR RESIDENTES 
EN EL EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO 

PER."JA.NENTE O BASE FIJA EN MEXICO 

En materia de RFC no están obligados a solicitar su 

inscripción. toda vez que se encuentran sujetos a retención en los 

términos del artfculo 18 del RCFF. 

4.6.S Pa11011 erectuados por resldente• en el e:rtranJero •in 
eatablecinalento pernaanente o ba•e ffJa en Mésico. 

Cuando el perceptor de los salarios residente en el extranjero 

reciba pagos de un residente en el extranjero sin establecilniento 

perrnanente o base fija en territorio nacional. no estará obligado al 

pago del inipuesto sieTnpre que el servicio prestado tenga una 

duración 1nenor a 183 dtas naturales. consecutivos o no. en un 

periodo de 12 meses. 

Si la prestación de servicios tiene una duración mayor de 183 

dtas. los salarios quedarán gravados y será el propio contribuyente 

el perceptor de los salarios. quien tendrá la obligación de enterar el 

impuesto que proceda en los términos del articulo 145 de la LISR. 

mediante declaración que presentará ante las instituciones 
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bancarias autorizadas en un plazo de .15 dfas hábiles contados a 

partir del cUa. en que se obtuvo el ingreso. 

Las personas a quienes les presten servicios personales 

subordinados se convierten en responsables solidarios, luzsta por el 

tnonto de ISR causado, además de los accesorios.. en su caso, 

excepto las m.ultas. en atención a lo dispuesto en el articulo 26 

fracción XIV del CFF. 

Por otra parte toda vez que se trate de contribuyentes 

obligados a la presentación de declaraciones periódicas. deben 

solicitar su inscripción con el RFC (Form.ulario R-.1). 

A los contribuyentes que se encuentren en este supuesto.. la 

SHCP mediante reglas de carácter general, les ofrece opciones que 

contiene el capitulo XXII-A de ia opción en el pago del impuesto por 

ingresos de residentes en e~ extranjero provenientes de fuentes de 

riqueza ubicada en territorio nacional, de la Resolución de 

im.puestos y derechos 95-96 adicionado el 9 de octubre de 1995. 

4.6.4 PG#foa erectuadoa par realdenle• en el e:rlraw.Jero con 
eala6leci-knlo que no - canaldera pe~anenle. 

Si el perceptor de los salarios residente en el extranjero recibe 

el pago de un residente en el extranjero que cuenta en México con un 

establecimiento permanente, no será aplicable la exención prevista 

en el prim.er párrafo del artfculo .146 dP. la LISR condicionada a la 

duración del servicio (.183 cUa.<>.natural~s). 
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Los estableciTnientos que no dan lugar a establecim,iento 

permanente son los si,gu~ntes: 

a) Almacenes, bodegas o exhibidores de niercanc{as. 

b) Agencias de compras de bienes o rnercanctas para el residente 

en el extranjero. 

c) Lugares de negocios dende se desarrollen para el residente en 

el e:rtranJero actividades de propaganda, de suministro de 

inforniación, de investigación cienttfica, de preparación para 

la colocación de préstamos, etcétera. 

d) El depósito fiscal en un almacén general de depósito. 

e) Lugar de negocios con motivo de la prestación de servicios de 

construcción de obra, instalación, rnanteni1n1'.ento o montaj'e en 

bienes inm,uebles o por actividades de inspección o supervisión 

relacionadas con ellos. 

f) Lugares donde se promuevan espectáculos públicos, artisticos o 

deportivos. 

Al no aplicar la exención, el contribuyente pagard el ISR 

correspondiente confornre a las tasas y e:JCención señaladas en el 

articulo :145 de la LISR, debienda enterarlo medí.ante declaración 

siguiendo el rnism,o procedimiento que en el punto 3. 

La exención tampoco procederd cuanda el prestador del 

servicio al establecitnienta reciba pagos coTnplementarios de 
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residentes en el extra.njero, en con...sideración a servicios prestados 

cuyos ingresos por salarios si causaron retención. Con esta medida 

se pretende <U!salentar la triangulación en el pago de los salarios 

que propicie una exención de ISR indebida por provenir el pago 

complementario residente en el extranjero, toda vez que si dicho 

pago lo realizará un residente en México o un residente en el 

extranjero con establecimiento permanente o base rva en el pa{s 

rnuy probablemente estarla gravado y el ISR sujeto a retención. 

4.7 OPCIONES CONTENIDAS EN REGLAS 
DE CARACTER GENERAL. 

Dentro del cap(tulo JIOUI-A adicionado a la Resolución ele 

i"ipuestos y Derechos 95-96 el pasado 9 de octubre de 1995 se 

encuentra la regla 233-B, misma que ofrece a las personas físicas 

residentes en el extranjero, obligadas al pago del impuesto sobre la 

renta en los términos del articulo 145 de la ley en "iateria, podrán 

optar por efectuar el pago del gravamen en cualquiera ele las 

formas siguientes: 

1.- Mediante retención y entero que realice el residente en el 

extra~ero que efectúa los pagos, en cuyo caso esta persona se 

convierte en retenedor. debiendo solicitar su inscripción en el 

RFC mediante un escrito libre que presentará ante la 

Administración Especial d~ Recaudación. 

2.- Mediante entero que realice el residente en México en cuyas 
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instalaciones se haya prestado el servicio personal 

subordinado. 

3.- Mediante el pago directo del i"'puesto, en cuyo caso los 

perceptores de salarios deben inscribirse ante el RFC mediante 

un escrito libre que presentará ante la Administración 

Especial de Recaudación, "lan.ifestando CO"'D domicilio fiscal 

el del establecimiento donde preste sus servicios. 

Una vez elegida cualquiera de las opciones anteriores y 

habiendo efectuado el primer pago, no podrán variarla para los 

pagos que realicen en los próxi,,-ios 12 meses. Lo anterior en virtud 

de la prohibición. e:rpresa, contenida en el últi"'o párrafo del 

articulo 6o. del CFF rP.lativa a la variación de opciones para el 

CU-plimiento de SUB obligaciones riscales. 

El ISR corresporu.lúnte a cualquiera de las opciones previstas. 

deberá enterarae ~nte la presentación del /Orniulario de pago I 

anee las instituciones bancarias a m.ás tardar el ella I7 del Tnes de 

calendario inn&ediato po•terior al que corresponda el pago. 

Sin duda la• opciones ofrecidas Tnediante la regla citada van 

encominadaa a siniplificar el cumpli"'iento de las obligaciones 

/bcale• del re•~- en el ez:tra>Vero que percibe ingreso• por 

•alarioa de per•OllQSI res~ntes en. el e:rtra,.;ero SIN establecimiento 

pernianenu o base /¡ja en Múü:o. Sin enibargo anús de ekgir laa 

opciones I y 2 deberá recabar autorización de las personas 
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involucradas en las misnias: El resW..nte en el eztrmvero que le 

efecttla los pt>llos; y el residente en México en cuyas instalaciones 

presta el servicio persona.l subordinado, respectivaniente. Toda vez 

que las opciones nienciona.das representarán una mayor carga 

administrativa, es importante recabar la aceptación de dichas 

personas. 

REGLA233-C 

Recordemos que los preceptores de salario cuyo pago realiza 

un residente en el extranjero sin establecimiento permanente o base 

füa en México, o cuando lo tuvieren, el servicio prestado no esté 

relacionado con el mismo, pueden estar exentos del ISR si la 

duración del servicio es menor de 183 dtas naturales, consecutivos o 

no, en un periodo ele 12 meses. 

A fin de que proceda dicha exención la regla 133-C de la 

resolución de impuestos y derechas cuya vigencia concluye el 31 de 

marzo de 1996 seilala el procedimiento a seguir a fin de que pueda 

acreditarse que la duración de la prestación del servicio en México 

f'ue menor de 183 dias en los términos del articulo 146 de la LISR. 

Cuando dicha prestación se realice en las instalaciones de 

una persona residente en México se procederá corno sigue: 

1.- El residente en Múico <kberá llevar un registro por cada uno 

cho los reaidsntes en el extranjero que presten servicio en sus 

instalaciones. mismos que forniarán parte de su contabilidad. 
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a) Nombre, domicilio y número de identificación fiscal en el pais 

de residencia dl!l perceptor de salarios. 

b) Nombre. domicilio y denominación social de los residentes en 

el extranjero que paguen las reniuneraciones. 

c) Dúis laborados en México. 

4.B REGISTRO DEL RESIDENTE EN MEXICO EN CUYAS 
INSTALACIONES SE REALIZA EL SERVICIO. 

Que la persona residente en M~xico. en cuyas instalaciones se 

realizó la prestación del sPrvicio personal subordinado. lleve un 

registro corno parte de su contabilidad. que contenga el nombre, 

domicilio y número de ident.ificación fiscal que tenga en el pa{s di! 

residencia fiscal, por cada una de las personas residentes en el. 

eztranjero que le pagan la reniuneración por su servicio personal 

subordtnado, debiendo contener dicho registro la identirwación de 

los dúis laborados en territorio nacional por cada una de las 

personas f{aicas. La persona residente en Mbico deberá conservar 

una copia fotostática del documento con el que cada persona f{sica 

residente en el e:xtrar\jero acredüe su número de identirwación 

fiscal, as{ corno el docum.:1nl.o con el que bqjo protesta di! decir 

verdad. el residente en el e:xtrarVt!ro. le proporcionó la información 

necesaria para inügrar el fY'gistro. 
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4.9 CONSTANCIA DBL BESIDBNTB BN MEXICO EN 
CUYAS INSTALACIONES SE PRESTA EL SERVICIO. 

Que la persona resüh!nte en México, en cuyas instalaciones se 

prestó el servicio, emita en forma trimestral a cada uno de los 

residentes en el extranjero que hubieran prestado servicios 

persona.les subordinados en sus instalaciones. constancia que 

deberá ser entregada a cada una de las personas durante los meses 

de abril, julio, octubre y enero. 

ConLenido de la constancia: 

a) IJatos asentados en el registro que sobre el particular debe 

llevar como parte integranLe de su contabilidad. 

b) Dios laborados en el periodo de que se trate. En este punto, la 

regla hace mención que para los efectos del có,,.puto se deberán 

contar meses completos,. para lo cual resulta sumamente 

confuso toda vez que el có,,.puto se refiere a dios laborados e 

;.,,.plica que en un mes podrá no laborarse todos los dios de que 

conste. Para eflt!Ctos de la expedición de la constancia deberán 

conservarse ni.eses completos. Constancia. del triniestre d4? 

enero a "'4rzo (del 1 de enero al 31 ch marzo). 
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4 . .60 SERVICIOS BN LAS INSTALACIONES DB 
VARIOS .RESIDBNTBS BN JllBJCICO. 

Si el resüh!nu en Mhú!o presta servicios en las instalaciones 

de mds ele una persona residente en Mht:ico, cada una ele ellas 

expedirá una constancia a fin de que pueda comprobarse que la 

exención procede, ya que deberán sumarse los c:Uas laborados en las 

instalaciones de cada residente en Mht:ico y si dicha suma resulta 

menor a .183 dias en un solo pafs. 



CONCLUSIONES 

Tanto para la contadur{a pública como para todos los 

contadores es necesario poner mds empeño para la preparación del 

tema fiscal. porque as( tendremos mucha mds eficacia y eficiencia 

con el trabajo que le realicemos a los contribuyentes y no caer en 

irregularidad.es por el desconocimiento de la materia.. ocasionar 

multas. omisiones, duplicaciones. etc. 

Vemos que México tiene una gran variedad de convenios y de 

tratados ya celebrados otros por celebrarse. esto es muy benéfico en 

cuanto a materia fiscal se refiere,, puesto que tienen como objetivo 

evUar la doble iTnpoaici6n del Impuesto Sobre la Renta. combatir la 

evasión fiscal,, reunir sus esfuerzos para reducir o eliminar 

obstdculos para el cambio rle merc(fncÚJ.S o servicios,, obtener un 

creciTniento económico interno. evitar desarrollos que pondrtan en 

peligro las economtas de otros paises. y muchos otros aspectos 

importantes para el desarrollo del pats. 

Podemos ver que ea posible laacer una serie de situaciones 

como el poder PQ8ar las ckclaraciones fiscales en diferentes fechas. 

laacer posible cüf"erentes deducciones. ver cómo. cudndo y en dónde 

hacer loa trámites corre11pondientes. etcétera; todo esto es posible 

mediante un buen conocimÜ!!nto de las leyes rucales. resoluciones y 

todo el material que nos proporcionan las autoridades fiscales y as{ 

poder hacer una buena planeacidn fiscal. 



Las autoridades fiscales también tendrdn que estudiar 

rninuciosaTnente sus leyes y reglamentos de rnanera que se haga 

más fácil la comprensión de las leyes tributarias, para que no 

causen confusiones con los lectores de las misrnas y para que se 

contribuya adecuadamente. 

Como podernos observar, la ley no excluye a nadie para pagar 

el impuesto sobre la renta, por lo que también están obligadas las 

personas flsicas y las personas morales que residan en el extranJero 

y que perciban ingresos en nuestro pa(s, no importando si éstos son 

en efectivo,, en bienes, en créditos o en servicios. 

Otro problema que vendrta ocasionando este asunto serta la 

interrogante de "¿cuándo si?" o .,¿cuándo no?" serla ingreso con 

fuente de riqueza en nuestro pais, por lo que se deter1nina que 

cuando el servicio sea prestado en territorio nacional, entonces, la 

fuente de riqueza se encuentra en el mismo. 

En relación a la prestación de un servicio personal 

independiente podemos concluir que los contribuyentes tienen unas 

obligaciones con las autoridades fiscales, pero que también gozan 

de algunos dereclws que le pueden exigir a los patrones con leyes 

que los respaldan y los defienden para el bien tanto de ellos como de 

su familia; consid.erando los patrones que el elernento rnás 

importante de una empresa es el elemento huTnano, por la que hay 

que motivarlo lo más posible para su mejor desempeño. 
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La prestación de un servicio personal independiente es 

taTnbién una serie de obligaciones y derechos para sus 

contribuyentes. por lo que podernos ver que todos tenernos la 

obligación de contribuir al gasto público. 

Con la obligación . que tienen las autoridad.es fiscales de 

publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades 

fiscales que establezcan disposiciones de cardcter general,, 

agrupándolas de manera que faciliten su conocirniento por parte de 

los contribuyentes; se encuentra que para los residentes en el 

extranjero son ingresos que se obtienen en el pals,, los salarios y 

deTnás prestaciones derivadas de la relación laboral incluyendo las 

exenciones del articulo 77 que sólo aplican a las personas flsicas 

resid.entes en México, debiendo considerarse el ingreso bruto cuando 

lo perciban los residentes en el extranjero,, pero en cam.bio tienen 

otro tipo de exenciones. 

Como podemos ver el concepto de salario es muy aTnplio,. no 

solamente se reriere a la cuota diaria,. sino a las demás prestaciones 

que se generen en la relación de trabcijo corno son las 

gratificaciones. premios. tiempo extra,. primas. vales. etc. 

Los dtas laborados que se tornan en cuenta para la constancia 

qu.e la persona fisica residente en México emita a cada un.a de las 

personas residentes en el extranjero se consideran coTno dia 

laborado la simple estancia de la persona en territorio nacional 

durante el d{a, independienternetlte d.e qu.e acuda o no a las 
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instalaciones de la persona residente en México y de la duración de 

la actividad desarrollada en ese dia. 

Los residentes en el e%tranjero puec:kn hacer sus pagos en 

m,oneda extranjera. pero con. ciertas liniitaciones pues tendrán que 

atenerse al tipo de cambio del dta de dicho pago. 

Los residentes en el extranjero tienen que efectuar los pagos 

por sus obligaciones dependiendo en qué modalidad se encuentren: 

1.- Residente en el extranjero. 

2.- Residentes en el extranjero con establecimiento permanente o 

base fija en México. 

3.- Residentes en el extranjero sino establecimiento permanente o 

base fija en Mé:cico. 

4.- Residentes en el extranJero con establecimiento que no se 

consich!ra permanente. 

Ast pues. todos los r~sidentes que obtengan un ingreso en el 

territorio nacional independientemente de que sea residente en 

Mé:cico o residente en el e:ctrattiero, también contribuyen a la 

fi>rmación del gasto público. 



SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES 

A todas aquellas escuelas. facultades y colegios que imparten 

este tipo de carrera para que fomenten mds la ilnportancia y 

aplicación del área fiscal y una mayor participación para impartir 

talleres fiscales,, cursos y asesortas que proporcionen la rn~or 

preparación de los futuros especialistas en el área. 

A las autoridades fiscales para que difundan la información 

de una manera mds sencilla y clara,, as( como tambi.én impartir 

cursos y talleres riscales gratuitos para poder cumplir de la rnejor 

manera posible con las obligaciones que le correspondan a cada 

contribuyente respectivo. 
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